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ÖN SÖZ 
 
Türkiye Avrupa Sibirya, Ġran-Turan ve Akdeniz biyocoğrafik alanının kesiĢme noktasında 
yer almaktadır. Bu durum biyoçeĢitlilik yönünden ülkemizin küçük bir kıta özelliği 
göstermesine olanak vermiĢ, olağanüstü ekosistem ve habitat değiĢikliği ile tür çeĢitliliğini 
de beraberinde getirmiĢtir. 
 
Avrupa'da 12.500 damarlı bitki türü varken, ülkemizde damarlı bitki sayısı 2012 kayıtlarına 
göre yaklaĢık 1/3'i Türkiye'ye özgü endemik olmak üzere 11707‟dir. Bunların çoğu tıbbi ve 
aromatik olması yanında, zengin bitki örtüsünün oluĢmasına neden olmuĢtur. Bu durum 
kuĢ (478 tür), memeli (170 tür), sürüngen (141 tür), deniz ve tatlı su balığı (480 tür), 
böceği (80.000'ni aĢkın türü) vb. ile ülkemiz faunasını da zenginleĢtirmiĢtir. 
 
Ülkemizin sahip olduğu bu değerlerin korunması ve gelecek nesillere aktarılmasında 
hepimize önemli görevler düĢmektedir.  
 
Ülkemizin geniĢ bir coğrafyaya yayılmıĢ olan bu zenginliğini korumak, bir kurumun veya 
kiĢinin tek baĢına üstlenebileceği bir görev olamayacağından tür koruma çalıĢmalarının 
sektörler arası bilgi paylaĢımı ve iĢbirliği yoluyla sürdürülmesi gerekmektedir. Bu 
nedenlerle ülkemizdeki nesli tehlike altında olan türlerin korunması ve kendi kendilerine 
sürdürebilir seviyelere çıkarılabilmesi için sonuç ve somut hedeflerle desteklenmiĢ 
planların bulunması gerekmektedir.  
 
Bu nedenle, Orman ve Su ĠĢleri Bakanlığı DKMP Genel Müdürlüğü tarafından 2013 
yılında baĢlatılan Biyolojik ÇeĢitlilik ve Envanter ve Ġzleme Projesi sonuçlarına göre nesli 
tehlike altında olan türler için tür koruma ve eylem planlarının hazırlanması çalıĢmalarına 
baĢlanmıĢtır. Bu kapsamda, 2023 yılına kadar ülkemizde nesli tehlike altında bulunan 100 
tür için tür koruma ve eylem planlarının yapılması ve uygulanması hedeflenmektedir. 
“Kafkas Semenderi Tür Koruma Eylem Planı” da bu çerçevede hazırlanmıĢtır. Kafkas 
Semenderi tür korumada öncelikli ve azalan popülasyon durumu sergileyen türlerdendir. 
Türün yayılıĢ alanı Artvin, Giresun, GümüĢhane, Rize, Trabzon, Ordu ve Bayburt illerini 
kapsamaktadır.  
 
“Artvin, Giresun, GümüĢhane, Rize ve Trabzon Ġlleri Kafkas Semenderi (Mertensiella 
caucasica) Tür Koruma Eylem Planı Hazırlanması Projesi” ile tür korumada öncelikli ve 
azalan popülasyon durumu gösteren Kafkas Semenderi‟nin koruma ve neslinin devamı 
için eylem planının yapılması amaçlanmaktadır.  
 
“Artvin, Giresun, GümüĢhane, Rize ve Trabzon Ġlleri Kafkas Semenderi (Mertensiella 
caucasica) Tür Koruma Eylem Planı Hazırlanması Projesi”  Orman ve Su ĠĢleri Bakanlığı 
Trabzon ġube Müdürlüğünün koordinasyonunda, Anadolu Doğa ve Kültür Koruma 
Kooperatifinin (AnaDOKU) yürütücülüğünde gerçekleĢtirilmiĢtir. Proje Nisan 2017‟ de 
baĢlamıĢ olup, Aralık 2017 tarihinde tamamlanmıĢtır.  
 
Bu bağlamda Kafkas Semenderi Tür Koruma Eylem Planı‟nı hazırlayanlara, katkıda 
bulunan tüm kurum ve kuruluĢlara,  teĢekkür eder planın uygulanmasında da aynı 
baĢarılarının devamını dilerim.  
 

  Ahmet USTA 
    DKMP XII. Bölge Müdürü 
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TEŞEKKÜR 
 

“Artvin, Giresun, GümüĢhane, Rize ve Trabzon Ġlleri Kafkas Semenderi (Mertensiella 

caucasica) Tür Koruma Eylem Planı” isimli çalıĢmaya destek sağlayan Orman ve Su ĠĢleri 

Bakanlığı, Doğa Koruma ve Milli Parklar Genel Müdürlüğü‟ne, Projenin aĢamalarında 

desteklerini esirgemeyen DKMP XII. Bölge Müdürü Sayın Ahmet USTA‟ya ve Bölge 

Müdür Yardımcıları Sayın Cüneyt ALOĞLU‟na ve Sayın Murat KEFELĠOĞLU‟na teĢekkür 

ederiz. Ayrıca, proje boyunca her konuda yardımlarını esirgemeyen Trabzon ġube 

Müdürü Sayın Akif ÜMÜZER‟e, Kontrol TeĢkilatından Sedat KARA‟ya, Zerrin AKBAY'a, 

Nurten LERMĠOĞLU'na, Hayati GÖKGÖZ'e ve Gülden BULUT'a Ģükranlarımızı sunarız.  

  

Projede özveri ile çalıĢan proje ekibine ve yüklenici kuruluĢ AnaDOKU (Anadolu Doğa ve 

Kültür Koruma Kooperatifi) ekibine, proje hakkında bölgede farkındalık oluĢturmak için 

düzenlenmiĢ çalıĢtaya katılım gösteren kurum, kuruluĢ ile sivil toplum örgütleri ve basın 

mensuplarına ve emeği geçen herkese ayrıca teĢekkür ederiz.  
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COĞRAFİ KAPSAM 

Kafkas Semenderi (Mertensiella caucasica) Türkiye'nin kuzeydoğusundan 

Gürcistan‟ın batısına kadar dağılıĢ gösteren, dar yayılıĢlı Kafkasya‟ya endemik bir 

semender/kuyruklu kurbağa türüdür. Türün ülkemizdeki yaĢayan 

popülasyonlarının ve yaĢam alanlarının korunmasına yönelik Tür Koruma Eylem 

Planı çalıĢmaları Artvin, Giresun, GümüĢhane, Rize ve Trabzon Ġl ve Ġlçelerinde 

türün yaĢamasına uygun habitatlarda gerçekleĢtirilmiĢtir (ġekil 1). AraĢtırma 

alanının toplam yüzölçümü 29.549 km2‟dir (HGK‟ya göre). Ayrıca Ordu, Bayburt ve 

Ardahan illerinden de türün yaĢadığına dair literatür kayıtları mevcuttur. 

ÇalıĢma alanı; doğuda Ardahan, Batum (Gürcistan), batıda Ordu, güneyde Sivas, 

Erzincan, Bayburt ve Erzurum ile komĢudur. Tür Koruma Eylem Planı çalıĢmaları 

kapsamında Artvin, Giresun, GümüĢhane, Rize ve Trabzon il ve ilçelerinde türe 

yönelik tüm yaĢam alanlarını temsil edecek Ģekilde araĢtırmalar yürütülmüĢtür. 

 

Şekil 1. Kafkas Semenderi Tür Koruma Eylem Planı Projesi Çalışma Alanı 
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EYLEM PLANIN KAPSADIĞI SÜRE  
 

Artvin, Giresun, GümüĢhane, Rize ve Trabzon Ġlleri Kafkas Semenderi 

(Mertensiella Caucasica) Tür Koruma Eylem Planı beĢ yıllık bir süreyi kapsamakta 

olup, 2018 – 2022 yıllarını kapsayan faaliyetleri içermektedir. 

 

Fotoğraf 1. Kafkas Semenderi Türüne Ait Genel Bir Görüntü
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KISALTMALAR 
 

CITES : Nesli Tehlike Altında Olan Yabani Hayvan ve Bitki Türlerinin Uluslararası Ticaretine 

ĠliĢkin SözleĢme 

DKMPGM : Doğa Koruma ve Milli Parklar Genel Müdürlüğü 

IUCN : Dünya Doğayı Koruma Birliği veya Dünya Doğa ve Doğal Kaynakları Koruma Birliği 

STK : Sivil Toplum KuruluĢları 

VU : Hassas 

GPS : Global Positioning System / Küresel Konumlama Sistemi  

CBS : Coğrafi Bilgi Sistemleri 

BIO : Biyoklimatik DeğiĢkenler 

MAK : Merkez Av Komisyonu  
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YÖNETİCİ ÖZETİ 

Kafkas Semenderinin (Mertensiella caucasica) yaĢam alanlarının korunması ve 

uzun vadede neslinin devamını sağlamak için yapılacak çalıĢmalara rehberlik 

edecek bir Tür Koruma Eylem planının hazırlanması ve bu eylem planı 

çerçevesinde türün korunmasını sağlamak bu projenin temel hedefidir. 

Kafkas Semenderi habitat kaybı ve parçalanması nedeni ile IUCN Kırmızı Liste 

ölçütlerine göre; Zarar Görebilir, Hassas (VU) kategorisinde ve popülasyonu 

azalma eğilimindedir. Ayrıca Avrupa Yaban Hayatı ve YaĢam Ortamlarının 

Korunması (BERN) sözleĢmesinde de Kesin Koruma Altındaki Hayvan Türleri (Ek-

II) listesindedir. 

Proje kapsamında, Kafkas Semenderinin Artvin, Giresun, GümüĢhane, Rize ve 

Trabzon illeri sınırlarında dağılıĢı, popülasyon durumu, aktif olduğu dönem içindeki 

faaliyetleri ve mevcut potansiyel tehditleri tespit edilmiĢtir. Ayrıca yoğun arazi 

çalıĢmaları süresince yöre halkı ile görüĢmeler yapılarak, tür hakkındaki 

düĢünceleri öğrenilmiĢtir. Literatür taraması ve arazi gözlemleri, yöre halkı, yerel 

yönetim ve STK‟lar ile yapılan görüĢmeler doğrultusunda Artvin, Giresun, 

GümüĢhane, Rize ve Trabzon illeri sınırlarında yaĢayan popülasyonun 

sürdürülebilirliği ve yaĢam alanlarının korunmasına yönelik Tür Koruma Eylem 

planı hazırlanmıĢtır. 

Yapılan yoğun arazi çalıĢmaları, yöre halkı ile yapılan görüĢmeler ve çalıĢtaylar 

doğrultusunda türü tehdit eden baĢlıca faktörler; (1) dere yatakları boyunca ağaç 

kesimi ve dere yataklarının orman ürünlerinin taĢınması için kullanımı, (2) HES, 

dere ıslah çalıĢmaları ve yol yapım çalıĢmaları, (3) kentleĢme/yapılaĢma, (4) 

bilinçsiz ekoturizm faaliyetleri, (5) yaylacılık faaliyetleri sonucu sıvı/katı atıkların 

derelere karıĢması, (6) kontrolsüz meracılık ve hayvancılık faaliyetleri, (7) kasten 

veya yanlıĢlıkla öldürülme, (8) yasadıĢı hayvan ticareti, (9) tarımda yanlıĢ 

uygulanan ilaçlar ve kimyasal/suni gübreleme faaliyetleri, (10) istilacı/yabancı 

türler, (11) doğal afetler ve (12) küresel iklim değiĢikliğidir. 

Kafkas Semenderinin korunmasına yönelik alınacak baĢlıca önlemler; türün 

habitatlarını tehdit eden faktörlerin etkisini azaltmaya yönelik önlemler alınması, 

ekolojisi ve popülasyon eğiliminin belirlenmesi için bilimsel çalıĢmaların 

yürütülmesi, eğitim ve farkındalık oluĢturma çalıĢmalarının yapılması gereklidir. 

.                                        

Prof. Dr. C. Varol TOK 

 Deneyimli Herpetolog 

Proje Koordinatörü 
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GİRİŞ 
 

Çift yaĢarlar, dünya üzerinde 7000‟i aĢkın türe sahip, çeĢitli nedenlerle tehdit 

altında ve gün geçtikte yok olma tehlikesi ile karĢı karĢıya olan bir omurgalı 

grubudur (Blaustein ve Wake, 1990; Alford ve Richards, 1999; Houlahan vd., 

2000). 2004 yılında dünyada bilinen tüm çift yaĢar türlerinin tehlike durumunu ve 

dağılıĢını belirleyen, Küresel Amfibi Değerlendirme Toplantısı‟nda [Global 

Amphibian Assessment] çift yaĢarların yaklaĢık üçte birinin tehlike altında olduğu 

ve %43‟ünün de yok olmakta olduğu rapor edilmiĢtir (AmphibiaWeb, 2017). 2004 

yılına kadar 168 türün yok olduğu ve bu sayının da gün geçtikçe artacağı 

belirtilmektedir (Stuart vd., 2004). Amfibi Koruma Eylem Planı [Amphibian 

Conservation Action Plan, ACAP] toplantısı 17-19 Eylül 2005‟te yapılmıĢ ve bir 

genelge yayınlanmıĢtır. Bu genelgede, yok oluĢun ve kayboluĢun nedenlerinin 

anlaĢılmasının, amfibi popülasyonlarının çeĢitliliğinin ve nasıl değiĢtiğinin 

araĢtırılmasının, uzun süreli eylem planlarının ve acil ihtiyaç duyulan konularda 

çözümlerin hayata geçirilmesinin gerekliliği vurgulanmıĢtır (Gascon vd., 2007). Yok 

oluĢun etkisi, en yoğun olarak Orta Amerika, Karayipler ve Avustralya‟da 

hissedilmektedir (AmphibiaWeb, 2016).  

Habitat tahribatı ve yok olması (Fisher ve Shaffer, 1996; Davidson vd., 2001; 

Marsh ve Trenham, 2001), yabancı türlerin baskısı (Kats ve Ferrer, 2003; 

Vredenburg, 2004) ve ticari amaçlı toplatılma [besin, evcil hayvan olarak kullanım, 

balık yemi, tıbbi veya biyolojik amaçlı kullanım (Young vd., 2001)] çift yaĢar 

popülasyonlarını tehdit eden baĢlıca faktörlerdir (Jennings ve Hayes, 1985; 

Lannoo vd., 1994, Crump, 2009). Bununla beraber, insan etkisini de bu 

faktörlerden ayırmak oldukça zordur (Pechmann vd., 1991). Fakat bozulmamıĢ ve 

korunmakta olan alanlardaki amfibi türleri de yok olmaktadır (Wake, 1991; Crump 

vd., 1992; Lips, 2000). Buna sebep olan karmaĢık ve anlaĢılması zor 

mekanizmalar; iklim değiĢikliği (Pounds vd., 1999; Kiesecker vd., 2001; Carey ve 

Alexander, 2003), artan UV-B [Orta Dalga, 320-280 nm] radyasyon, kimyasal 

kirleticiler (Hayes vd., 2002; Blaustein vd., 2003), bulaĢıcı hastalıklar (Daszak vd., 

2003) ve deformasyonlardır (veya malformasyonlar). Bu faktörlerin altındaki 

mekanizmalar oldukça karmaĢıktır (Alfold ve Richards, 1999) ve muhtemelen 

habitat tahribatı ve yabancı tür baskısı gibi daha etkili faktörler ile birlikte çalıĢarak 

yok oluĢu hızlandırmaktadır (Kiesecker vd., 2001; Blaustein ve Kiesecker, 2002). 
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AraĢtırmacılara göre küresel yok oluĢun tek bir sebebi yoktur. Tüm bu faktörlerin 

etkisi bölgeye göre farklılık göstererek amfibi popülasyonlarını tehdit etmektedir. 

Bu yok oluĢun önlenmesi için etkili bir Ģekilde kullanılacak sürdürülebilir yönetim 

planlarının hem resmi hem de sivil organizasyonlar tarafından dünya çapında hızla 

hayata geçirilmesi gerekmektedir (AmphibiaWeb, 2017). 

Türkiye dünyanın biyolojik çeĢitlilik açısından 34 sıcak noktasından üçünün 

(Akdeniz havzası, Ġran-Anadolu ve Kafkasya) kesiĢim noktasında yer alır. Ülkemiz 

biyolojik çeĢitliliğinin habitat kaybı ve parçalanması, çevresel kirlilik, hastalıklar, 

aĢırı kullanım (besin, tıbbi vs. amaçlı), yabancı istilacı türler ve küresel iklim 

değiĢikliği nedeni ile yoğun tehdit altında olduğu ve birçok türün yok olma sınırında 

bulunduğu vurgulanmaktadır.  

Kafkas Semenderi, Mertensiella caucasica (Waga 1876) Kuzeydoğu Anadolu ve 

Gürcistan‟ın batısında yaĢayan dar yayılıĢlı ve tehlike altındaki bir kuyruklu 

kurbağa/semender türüdür. Tür IUCN Kırmızı Listesinde Zarar Görebilir (VU) 

kategorisinde ve popülasyonları azalma eğilimindedir. (Kaya et al. 2008). 

Ülkemizde Ordu, Giresun, Rize, Trabzon, Artvin, Ardahan (Kars), Bayburt ve 

GümüĢhane illerinde deniz seviyesinden 2900 m yüksekliğe kadar parçalı dağılıĢ 

gösterir. Kafkas Semenderi Tür Koruma Eylem Planı çalıĢması ile Anadolu 

popülasyonunun büyük kısmını kapsayan çalıĢma alanında (Giresun, GümüĢhane, 

Rize, Trabzon ve Artvin) mevcut durumu hakkında daha detaylı bilgi sahibi 

olunacak, türün neslinin devamı için gerekli önlem ve önerilere projede yer 

verilecektir. 
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1. TÜRÜ TANIYALIM 

1.1.  Genel Bilgiler 

1.1.1. Taksonomisi 

Kafkas Semenderi, Mertensiella caucasica (Waga 1876) Kuzeydoğu Anadolu ve 

Gürcistan‟ın batısında yaĢayan dar yayılıĢlı ve tehlike altındaki bir kuyruklu 

kurbağa/semender türüdür (BaĢoğlu vd. 1994, Tarkhnishvili ve Gokhelashvili 

1999). Tür IUCN Kırmızı Listesinde Zarar Görebilir/Hassas/Duyarlı (VU) 

kategorisinde ve popülasyonları azalma eğilimindedir (Kaya vd. 2009). Tür ilk 

olarak Waga (1876) tarafından Zekari Geçidinden (Batı Gürcistan) Exaeretus 

caucasicus latince adı ile tanımlanmıĢtır. Sonrasında Boulenger (1882) türü 

“Salamandra” cinsine taĢımıĢtır. Son olarak Wolterstorff (1925) erkeklerde hedonik 

çıkıntının bulunması ve bazı karakterlere dayanarak türün dahil olduğu tür grubunu 

“Mertensiella” cinsine taĢımıĢtır. Ülkemizde Ordu, Giresun, Rize, Trabzon, Artvin, 

Ardahan (Kars), Bayburt ve GümüĢhane illerinde deniz seviyesinden 2900 m 

yüksekliğe kadar parçalı dağılıĢ gösterir (BaĢoğlu vd. 1994, Baran vd. 2012). 

Türün Kars ilinde de yaĢadığı çalıĢmalarda belirtilmektedir (BaĢoğlu vd. 1994, 

Kaya vd. 2009). Fakat Ardahan 1992 yılında Kars‟tan ayrılarak il olmuĢtur. Dolayısı 

ile mevcut eski kayıt muhtemelen Ardahan ili sınırlarındadır.  

 

Fotoğraf 2. Kafkas Semenderi Türüne Ait Genel Bir Görüntü   
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1.1.2. Morfolojisi 

Tür ince ve uzun yapılı vücuda sahip, boyu 13-19 cm kadardır. Kuyruğu, vücut ve 

baĢ uzunluğunun toplamından daha uzundur. Kuyruk kısmı kopabilir, fakat sonra 

yeniden yenilenebilir. BaĢ yanlardan basıktır ve gerisinde uzunlamasına parotid 

olarak adlandırılan bezler bulunur. Kuyruk yuvarlak ve vücut uzunluğundan %60 

oranda daha uzundur. Vücut yanlarında 12-13 kostal oluk bulunur. Üyeler kısa, 

önde dört, arkada beĢ parmak vardır. DiĢilerden farklı olarak, erkeklerde üreme 

döneminde daha belirgin olmak üzere kuyruğun gövdeye birleĢtiği üst tarafta 

„hedonik çıkıntı‟ adı verilen 2-5 mm kadar olabilen boynuz Ģeklinde küçük bir 

çıkıntı bulunur. Erkeklerde üreme döneminde sırt taraf biraz pürtüklüdür ve ön 

üyelerdeki kaslarda ĢiĢkinlik vardır. 

Sırt tarafının zemin rengi genellikle açık kahverengiden parlak siyaha kadar 

değiĢir. Sırtta gözlerin arkasında kuyruk sonuna kadar uzunlamasına iki sıra 

halinde dizilmiĢ sarımsı turuncu lekeler bulunur. Fakat sırt lekelenmesi büyük 

varyasyon gösterir, lekesiz veya dağınık lekeli bireylere de rastlanır. Karın 

kahverengimsi renkte, bazen gümüĢ – beyaz düzensiz lekelidir. 

 

Fotoğraf 3. Yetişkin Erkek  
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Fotoğraf 4. Yetişkin Erkek  

1.1.3. Yaşam Alanı Tercihleri 

Kafkas Semenderi genellikle yıllık yağıĢ miktarının 1000 mm veya daha yüksek 

olduğu alanlarda kayın (Fagus orientalis), kozalaklı ağaçlar (Abies 

nordmanniana and Picea orientalis), ĢimĢir (Buxus sp.), Akdeniz tipi fundalıklar, 

karıĢık ormanlar, subalpin kuĢak ve alpin çayırlarda yayılıĢ gösterir. Türün yaĢam 

alanı tercihi yağıĢ, sıcaklık ve eğime bağlı olarak değiĢir. 

Genellikle büyük derelerden uzak durup, bu dereleri besleyen, bahar aylarında 

geniĢliği 1-1,5m ve derinliği 20-30cm olan kollarında yaĢar. Bu derelerin de yoğun 

gölgeli, ağaçlık ve otsu bitki örtüsü (DevekuĢu Eğreltiotu, Mateuccia strutiopteris 

dahil) ile kaplı kesimlerinde gözlenir. Genel olarak tür, antropolojik bakımdan 

değiĢtirilmiĢ peyzajlardan kaçınır. Tür deniz seviyesinden 2900 m yüksekliğe kadar 

dağılıĢ gösterir. 
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Fotoğraf 5. Kafkas Semenderinin yaşadığı habitatlar  

1.1.4. Yaşam Döngüsü  

Kafkas Semenderi genellikle suyun kenarındaki nemli yerlerde yaĢamını sürdürür. 

Genellikle gündüzleri dinlenip, gece faaliyet gösterirler. YetiĢkin bireyler ve gençler 

vakitlerini çoğunlukla nemli sığınaklarında geçirirler. Aktivite süresi iklim 

koĢullarına bağlı olarak değiĢir. Gürcistan‟da 1000–1300 m arasındaki 

popülasyonlar Mayıs–Ağustos aylarında aktiftir. DüĢük rakımdaki popülasyonlarda 

ise yaz aylarında aktivite gözlenmez. Ülkemizde yükseltiye bağlı olarak ġubat 

ayından Kasım ayına kadar görülebilir. Tür kıĢ aylarında inaktiftir. KıĢ uykusuna 

yatar. 

Tür yüksek sıcaklığa tahammül edemez, 20 oC altında beslenme aktivitesi düĢer. 

1-1,5 m geniĢliğe ve 20-30 cm derinliğe kadar yavaĢ akan dereler, yüksek oranda 

yaprak düĢmüĢ, ağaç parçası ve taĢların olduğu kesimler larvalar için sığınak 

görevi görür. Küçük dereler ve havuzlar larvaların geliĢimi için idealdir. Üreme 

döneminde semenderler 200-500 m küçük alanlarda kümelenirler. Fakat üreme 

dönemi dıĢında üreme alanlarından 200-300 m uzakta bulunabilirler. Gürcistan‟da 

erkekler 12 yıl, diĢiler ise 16 yılda erginliğe eriĢir. Ülkemizde ise bireyler 4-5 yılda 

eĢeysel olgunluğa eriĢirler. Ülkemizde kayıt edilmiĢ en yüksek yaĢ 11 yıl olmakla 

beraber, Gürcistan‟daki popülasyonlarda 23 yıldır. 
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1.1.5. Üreme 

Üreme ilkbaharda su sıcaklığının 13-15 oC olması ile baĢlar. Üreme alanlarına 

erkekler diĢilerden önce gelir. ÇiftleĢme, erkek ve diĢi arasında aĢk oyunu denen 

özel bir seremoni ile gerçekleĢir. Erkek çiftleĢme davranıĢları esnasında hedonik 

çıkıntısını diĢinin kloakına sürterek uyarır. Erkek çiftleĢme seremonisi sonunda 

spermlerini bir kese halinde ortama bırakır diĢi tarafından bu kese vücuda alınır. 

DiĢi bu spermler ile yumurtalarını döller ve çiftleĢmeyi takiben 3 gün içinde 11-24 

arasında yumurtasını sudaki nemli objelere yapıĢtırır. Tür genelde gizli yaĢam 

sürdüğü için yumurtaların doğada gözlenmesi zordur. Doğada yumurtalar 

yükseltiye bağlı olarak Ağustos sonunda açılır ve 2-4 yıl larva olarak yaĢamını 

sürdürür. Yumurtadan yeni çıkan larvalar 17-20 mm boylarındadır. Anadolu‟da 

metamorfozunu tamamlayan genç bireyler ortama 28-46 mm boyundadır ve 4-5 

yılda eĢeysel olgunluğa eriĢip ürer. Bireyler yaĢamları boyunca 7-8 kez 

üreyebilmektedir. 

 

Fotoğraf 6. Kafkas Semenderi Yumurtaları 
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Fotoğraf 7. Larva 

1.1.6. Beslenme 

Türün besinini genel olarak solucan, böcek, örümcek, kırkayak, kabuklular ve 

tesbih böceği gibi küçük omurgasız hayvanlar oluĢturur. Ergin bireyler hem sucul 

hem de karasal avları tüketir. Kabuklular (Crustacea) grubundan amphipodlar, 

ostracodlar, sucul böcek larvaları, karasal böceklerden kınkanatlılar, sinekler, 

trikopterler besin içeriğinde yüksek oranda gözlenen gruplardır. Larvalar ise sucul 

avlar ile beslenirler. 

 

Fotoğraf 8. Beslenme Esnasında Gözlenen Erkek Birey  
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1.2. Dünyadaki Durumu 

Dünya‟da sadece Kuzeydoğu Anadolu ve Gürcistan‟da bilinen Kafkas Semenderi 

Kafkasya‟ya endemik olup, ülkemizin sahip olduğu önemli biyolojik zenginliklerin 

biridir. Tür Ordu‟dan Artvin‟e kadar Doğu Karadeniz bölgesinde dar bir alanda 

yaĢayan bir türdür. Türün popülasyonu azalma eğilimindedir. 

 

Fotoğraf 9. Kafkas Semenderinin Genel Bir Görüntüsü 

  



KAFKAS SEMENDERİ TÜR KORUMA EYLEM PLANI 
 

20 | DOĞA KORUMA VE MİLLİ PARKLAR GENEL MÜDÜRLÜĞÜ 

1.3. Türün Çalışma Alanındaki Durumu 

Artvin, Giresun, GümüĢhane, Rize ve Trabzon illerinde yürütülen yoğun arazi 

çalıĢmalarında öncelikle türün literatürde kayıt edilen noktaları (Atatür ve Budak 

1985, Yılmaz, 1987,  BaĢoğlu vd. 1994, Tarkhnishvili vd. 2009) ziyaret edilmiĢtir. 

Ayrıca illerde yürütülen Karasal Biyolojik ÇeĢitlilik Envanteri projelerinin kayıtları da 

tekrar gözlemler yapılarak dahil edilmiĢtir. Arazi çalıĢmaları sonucunda türün deniz 

seviyesinden 2900 m yüksekliğe kadar uygun habitatlarda yaĢadığı tespit 

edilmiĢtir. 

 

 

Fotoğraf 10. Kafkas Semenderine Ait Genel Bir Görüntü 
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Harita 1. Türün Çalışma Alanında Tespit Edildiği ve Yöre Halklı ile Görüşmeler Doğrultusunda 
Olası Noktalar 

(YeĢil noktalar literatür kayıtları, kırmızı yıldızlar türün gözlendiği yerler, mavi noktalar yöre halkı ile 
yapılan görüĢmeler doğrultusunda türün yaĢadığı duyumu alınan yerler) 
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1.3.1. Türün Yaşam Alanlarının Belirlenmesi 

Kafkas Semenderinin potansiyel dağılıĢının belirlenmesi ve arazi çalıĢmalarının 

daha iyi planlanabilmesi için; türe ait mevcut kayıtlar (Atatür ve Budak 1985, 

Yılmaz, 1987, Franzen 1985, 1999, BaĢoğlu vd. 1994, Tarkhnishvili vd. 2009, 

Karasal ve Ġç Su Ekosistemleri Biyolojik ÇeĢitlilik Projesi kayıtları) ve biyoklimatik 

değiĢkenler (Tablo 1) kullanılarak en yüksek olasılık yaklaĢımı ile modellenmiĢtir. 

Sonrasında mevcut kayıtlar ve arazi çalıĢmaları ile harmanlanıp, model tekrar 

yapılmıĢ ve potansiyel dağılıĢı tahmin edilmiĢtir. 

Kafkas Semenderinin potansiyel dağılıĢı;  

MAXENT programı ile oluĢturulan modelde; türün dağılıĢını etkileyen baĢlıca 

değiĢkenler mevsimsel sıcaklık değiĢimi (BIO4, %25,6), en kurak mevsimin yağıĢ 

miktarı (BIO14, %22) ve yıllık ortalama sıcaklık (BIO1, %25) tespit edilmiĢtir. Diğer 

değiĢkenlerin etkisi %7.2 veya daha azdır (Tablo 1, Harita 2). Edilen modele göre 

türün dağılıĢ alanının 2050 ve 2070 yılları arasında gittikçe daralacağı 

öngörülmektedir (Harita 2-4). 

Tablo 1. Türün Dağılışını Etkileyen Değişkenler (Worldclim, http://www.worldclim.org/) 

DeğiĢken Katkı Oranı (%) 

BIO4 - Mevsimsel Sıcaklık 25.6 

BIO14 - En Kurak Mevsimin YağıĢ Miktarı 21.9 

BIO1 - Yıllık Ortalama Sıcaklık 25 

BIO8 - En Nemli Mevsimin Ortalama Sıcaklığı 7.2 

BIO10 - En Sıcak Mevsimin Ortalama Sıcaklığı 4.3 

YUK - Yükseklik  11 

BIO12 - Yıllık YağıĢ Miktarı 0.3 

BIO7 - Yıllık Sıcaklık DeğiĢim Aralığı 4.7 

 

http://www.worldclim.org/
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Harita 2. Türün Potansiyel Dağılış Haritası  
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Harita 3. Türün 2050 Yılında Potansiyel Dağılış Haritası  
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Harita 4. Türün 2070 Yılında Potansiyel Dağılış Haritası 
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Harita 5. Arazi Örtüsü Haritası  
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Harita 6. Yükseklik Haritası
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2. TEHDİTLER VE SINIRLAYICI FAKTÖRLER 

Kafkas Semenderi IUCN Kırmızı Liste kriterlerine göre; küresel ölçekte Zarar 

Görebilir (VU) kategorisinde yer almaktadır. Tür dağılıĢının dar olması (bulunduğu 

alan 2000 km2‟den azdır) ve yaĢam alanlarında habitat tahribatının yüksek olması 

nedeni ile tehlike altındadır. 

Tür Koruma Eylem Planı kapsamında Kafkas Semenderine yönelik tehditler; arazi 

gözlemleri esnasında, arazi çalıĢmalarında yöre halkı ile görüĢmeler ve ilgili 

literatür derlemesi sonucunda belirlenmiĢ ve Tablo 2‟de sunulmuĢtur. 

Tablo 2. Kafkas Semenderine Yönelik Tehditler ve Düzeyleri 

Tehditler Açıklama Tehdit Düzeyi 

Dere yatakları boyunca ağaç kesimi Habitat Tahribatı, Birey Kaybı Yüksek 

Dere yataklarının, orman ürünlerinin 
taĢınması için kullanımı 

Habitat Tahribatı, Birey Kaybı Yüksek 

HES, dere ıslah çalıĢmaları ve yol 
yapımı  

Habitat Tahribatı, Birey Kaybı Yüksek 

KentleĢme/YapılaĢma Habitat Tahribatı, Birey Kaybı Yüksek 

Bilinçsiz ekoturizm faaliyetleri Habitat Tahribatı, Birey Kaybı Yüksek 

Yaylacılık faaliyetleri sonucu sıvı/katı 
atıkların derelere karıĢması 

Habitat Tahribatı Orta 

Kontrolsüz meracılık ve hayvancılık 
faaliyetleri 

Habitat Tahribatı, Birey Kaybı DüĢük 

Kasten veya yanlıĢlıkla öldürülme Birey Kaybı DüĢük 

Biyokaçakçılık/YasadıĢı hayvan ticareti  Birey Kaybı DüĢük 

Tarımda/Bitkisel üretimde yanlıĢ 
uygulanan ilaçlar ve kimyasal/suni 
gübreleme faaliyetleri 

Habitat Tahribatı, Birey Kaybı DüĢük 

Ġstilacı türler (GökkuĢağı alabalığı)  Birey Kaybı Bilinmiyor 

Doğal afet (Heyelan, sel vb.) Habitat Tahribatı, Birey Kaybı Bilinmiyor 

Küresel iklim değiĢikliği Habitat Tahribatı Bilinmiyor 
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3. İLGİLİ ULUSAL MEVZUAT VE ULUSLARARASI SÖZLEŞMELER 

3.1. Ulusal Mevzuat 

5491 Sayılı Kanun ile Değişik 2872 Sayılı Çevre Kanunu 

2872 sayılı Çevre Kanunu‟nun amacı, bütün canlıların ortak varlığı olan çevrenin, 

sürdürülebilir çevre ve sürdürülebilir kalkınma ilkeleri doğrultusunda korunmasını 

sağlamaktır. Bu Kanunun, kirletme yasağı ve çevrenin korunması ile ilgili 

hükümleri Kafkas Semenderi‟nin varlığını doğrudan ilgilendiren hükümlerdir. 

Bu Kanun, bütün vatandaĢların ortak varlığı olan çevrenin korunması, 

iyileĢtirilmesi; kırsal ve kentsel alanda arazinin ve doğal kaynakların en uygun 

Ģekilde kullanılması ve korunması; su, toprak ve hava kirliliğinin önlenmesi; ülkenin 

bitki ve hayvan varlığı ile doğal ve tarihsel zenginliklerinin korunarak, bugünkü ve 

gelecek kuĢakların sağlık, uygarlık ve yaĢam düzeyinin geliĢtirilmesi ve güvence 

altına alınması için yapılacak düzenlemeleri ve alınacak önlemleri, ekonomik ve 

sosyal kalkınma hedefleriyle uyumlu olarak belirli hukukî ve teknik esaslara göre 

düzenlemektir. 

3.2. Uluslararası Sözleşmeler 

Biyolojik Çeşitlilik Sözleşmesi 

Bu sözleĢmenin ilgili hükümleri uyarınca takip edilecek amaçları, biyolojik 

çeĢitliliğin korunması; bu çeĢitliliğinin unsurlarının sürdürülebilir kullanımı; genetik 

kaynaklar ve teknoloji üzerinde sahip olunan bütün hakları dikkate almak kaydıyla, 

bu kaynaklara gereğince eriĢimin ve ilgili teknolojilerin gereğince transferinin 

sağlanması ve uygun finansmanın tedariki de dahil olmak üzere, genetik 

kaynakların kullanımından doğan yararların adil ve hakkaniyete uygun 

paylaĢımıdır. Bu sözleĢme Türkiye‟de 12.05.1997 yılında yürürlüğe girmiĢtir. 

SözleĢme, Taraflara, biyolojik çeĢitliliğin korunması konusunun ulusal biyolojik 

çeĢitlik stratejileri yoluyla karar verme mekanizmalarına dahil edilmesi 

yükümlülüğünü getirmektedir. Ayrıca, tarafların kamu bilincinin artırılması amacıyla 

araĢtırma ve eğitim programları yürütmesini, bilgi değiĢimini desteklemesini, teĢvik 

önlemleri almasını ve biyolojik çeĢitlilik üzerinde olumsuz etkileri olabilecek 

projeler için çevresel etki değerlendirme yapmasını gerektirmektedir. 
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BERN Sözleşmesi 

Bu sözleĢme, Avrupa‟nın Yaban Hayatı ve YaĢama Ortamlarının Korunması 

SözleĢmesi‟dir. BERN SözleĢmesi‟nin amacı; yabani flora ve faunayı ve bunların 

yaĢama ortamlarını korumak, özellikle birden fazla devletin iĢ birliğini gerektiren 

türlerin korunmasını sağlamak ve bu iĢbirliğini geliĢtirmektir. SözleĢme ile nesli 

tehlikeye düĢmüĢ türlere, özellikle göçmen olanlarına özel önem verilmektedir. 

Türkiye bu sözleĢmeye 9 Ocak 1984 tarih ve 84/7601 sayılı Bakanlar Kurulu 

Kararıyla onaylanarak, 20 ġubat 1984 tarihinde taraf olmuĢtur. Kafkas 

Semenderinin BERN SözleĢmesi EK-II (Mutlak Korunan Fauna Türleri) listesinde 

bulunmaktadır. 

CITES Sözleşmesi 

CITES, yabani hayvan ve bitki türlerinin canlı, ölü örneklerinin bunların parçaları ve 

türevlerinin ithalatını, ihracatını, re-reeksportunu (ithal edilmiĢ bir örneğin yeniden 

ihraç edilmesi), temeli izin ve belgelere dayanan ve ancak sözleĢmede belirtilen 

bazı Ģartların yerine getirilmesi halinde bu izin ve belgelerin verilmesini öngören bir 

uluslararası düzenlemedir. 

Yabani hayvan ve bitki türlerinin uluslararası ticaretini düzenleyerek dünya doğal 

kaynaklarının sürdürülebilir kullanımını sağlamayı hedefleyen CITES‟e, Türkiye 

134. taraf ülke olarak 20 Haziran 1996 yılında Resmi Gazete‟de yayınlanarak 

katılmıĢ ve 22 Aralık 1996 tarihinde SözleĢme yürürlüğe girmiĢtir. Uygulamanın 

kolaylaĢtırılması için hazırlanan CITES Uygulama Yönetmeliği, 27 Aralık 2001 

tarih ve 24623 sayılı Resmi Gazetede yayımlanarak yürürlüğe girmiĢtir. Kafkas 

Semenderi CITES‟te liste dıĢıdır. 
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Tablo 3. Kafkas Semenderi ile İlgili Mevzuat ve Uluslararası Sözleşmeler 

SözleĢmenin Adı SözleĢmede Ġlgili Bölümü Türkiye’nin SözleĢmeye Taraf 

Olduğu Tarih ve Yayımlandığı 

Resmi Gazete 

Ulusal Mevzuat   

4915 sayılı Kara Avcılığı 

Kanunu 

 1 Temmuz 2003 

RG: 25165 

2872 Sayılı Çevre Kanunu  11 Ağustos 1983 RG: 18132 

Uluslararası Mevzuat   

Biyolojik ÇeĢitlilik 

SözleĢmesi 

 29 Ağustos 1996 

RG: 4177 

Nesli Tehlikede olan Yabani 

Hayvan ve Bitki Türlerinin 

Uluslararası Ticaretine ĠliĢkin 

SözleĢme (CITES) 

 20 Haziran 1996 

RG: 22672 

Avrupa’nın Yaban Hayatı ve 

YaĢama Ortamlarının 

Korunması SözleĢmesi  

(Bern AntlaĢması) 

Ek-II 20 ġubat 1984 

RG: 18318 say 
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4. HEDFELER 

Artvin, Giresun, GümüĢhane, Rize ve Trabzon Ġlleri Kafkas Semenderi 

(Mertensiella caucasica) Tür Koruma Eylem Planı 2018-2022 yılları arasındaki 5 

yıllık dönem için hazırlanmıĢtır. Plan kapsamında ideal hedefler (uzun vade 

hedefler) ve uygulama hedefleri (kısa vade hedefler) belirlenmiĢtir. Ġdeal hedefler, 

uzun vadede tür için olması arzulanan durumu tanımlamaktadır. Ġdeal hedefler ucu 

açık olarak belirlenmiĢ, zaman kavramı tanımlanmamıĢtır.  

Uygulama hedefleri beĢ yıllık uygulama dönemlerinde ulaĢılması/gerçekleĢtirilmesi 

öngörülen hedeflerdir. Bu hedefler; mevzuat, araĢtırma ve izleme, habitatların 

korunması ve yönetimi, farkındalık oluĢturma ve eğitim, koordinasyon baĢlıklarını 

kapsamakta, türün ve yaĢam alanlarının korunmasını sınırlayan faktörlere ve 

sorunlara çözüm getirmektedir. Uygulama hedefleri için zamanlama 

(sonuçlandırma tarihi), sorumlu kurum/kuruluĢlar, kim/kimler tarafından 

gerçekleĢtirileceği belirlenmiĢtir. Bunun dıĢında Kafkas Semenderinin illerdeki 

popülasyon durumunu kapsayan Tür Koruma Eylem planında yer alan faaliyetlerin 

öncelik sırasının belirlenmesinde aĢağıda belirtilen ölçütler kullanılmıĢtır: 

 Kritik: Türün tamamen yok olmasına sebebiyet verebilecek sorunların 
önlenmesi için zorunlu bir eylem. 

 Yüksek: 20 yıl veya daha az zamanda popülasyonunun %20‟sinden 
fazlasının yok olmasına sebebiyet verebilecek bir faktörün önlenmesi için 
gerekli eylem. 

 Orta: 20 yıl veya daha az zamanda popülasyonunun %20‟sinden azının yok 
olmasına sebebiyet verebilecek bir faktörün önlenmesi için gerekli bir 
eylem. 

 DüĢük: Yerel popülasyon düĢüĢünün veya tüm ülke popülasyonunda küçük 
etki yapabilecek olan faktörlerin önlenmesi için gerekli bir eylem. 
 

4.1.  İdeal Hedefler 

Kafkas Semenderi Tür Koruma Eylem Planı kapsamında 5 adet ideal hedef 

belirlenmiĢtir: 

 Ġnsan faaliyetleri kaynaklı habitat kaybının azaltılmasına yönelik önlemler 
alınması 

 Türe yönelik bilimsel araĢtırma ve izleme çalıĢmaları yapılması 
 Türü doğrudan tehdit eden etkenlerin etkisinin azaltılması ve mevcut 

habitatları koruma çalıĢmaları yürütülmesi 
 Türe yönelik eğitim, farkındalık oluĢturma ve tanıtım çalıĢmaları yapılması 
 PaydaĢlar arasında koordinasyon sağlanması 

  



KAFKAS SEMENDERİ TÜR KORUMA EYLEM PLANI 
 

36 | DOĞA KORUMA VE MİLLİ PARKLAR GENEL MÜDÜRLÜĞÜ 

4.2.  Uygulama Hedefleri 

Kafkas Semenderi Tür Koruma Eylem Planı kapsamında 9 adet uygulama hedefi 

belirlenmiĢtir: 

İdeal Hedefler Uygulama Hedefleri 

A. Ġnsan faaliyetleri kaynaklı habitat kaybının 

azaltılmasına yönelik önlemler alınması 

A.1: Türün yaĢadığı alanlarda insan 

faaliyetlerinden kaynaklanan habitat 

kaybının azaltılmasına yönelik 

önlemler alınması 

B. Türe yönelik bilimsel araĢtırma ve izleme 

çalıĢmaları yapılması 

B.1: Türün ekolojisi ve popülasyon 

durumunun belirlenmesine yönelik 

bilimsel çalıĢmalar yürütülmesi 

C. Türü doğrudan tehdit eden etkenlerin 

ektisinin azaltılması ve mevcut habitatları 

koruma çalıĢmaları yürütülmesi 

C.1: Ağaç kesim ve iĢleme 

faaliyetlerinde türün habitat kaybının 

azaltmasına yönelik önlemler alınması 

C.2: Dere ıslahı çalıĢmaları, HES ve 

Yol Yapımı faaliyetlerinin 

yürütülmesinde habitat kaybının 

azaltmasına yönelik önlemler alınması 

C.3: Kırsal kesimde insan kaynaklı 

faaliyetlerin türün yaĢam alanına 

baskısının azaltılması 

D. Türe yönelik eğitim, farkındalık oluĢturma 

ve tanıtım çalıĢmaları yapılması 

D.1: Yöre halkına türün daha iyi 

tanıtılması için 

bilinçlendirme/farkındalık oluĢturma 

çalıĢmaları yürütülmesi 

D.2: Yöre halkına türün daha iyi 

tanıtılması için eğitim çalıĢmaları 

yürütülmesi 

D.3: Yörede yürütülen yanlıĢ tarım ve 

hayvancılık faaliyetlerinin tür 

üzerindeki etkisinin azaltılması 

E. PaydaĢlar arasında koordinasyon 

sağlanması 

E.1: Tür Koruma Eylem planın 

uygulama sürecinde paydaĢlar ile 

koordinasyonun sağlanması 
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5. FAALİYETLER VE FAALİYET 

PLANLARI 
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FAALĠYETLER ÖNCELĠK 
UYGULAMA 
DÖNEMĠ VE 
SÜRESĠ 

SORUMLU 
KURUM/ 
KURULUġ 

Ġġ BĠRLĠĞĠ YAPILACAK 
KURUM/KURULUġ VE 
KĠġĠLER 

ĠDEAL HEDEF A:  ĠNSAN FAALĠYETLERĠ KAYNAKLI HABĠTAT KAYBININ AZALTILMASINA YÖNELĠK 

ÖNLEMLER ALINMASI 

Uygulama Hedefi A.1: Türün yaĢadığı alanlarda insan faaliyetlerinden kaynaklanan habitat kaybının 

azaltılmasına yönelik önlemler alınması 

Faaliyet A.1.1. Türün yaĢadığı 

alanlarda yürütülen bilinçsiz 
ekoturizm, HES, enerji, 
madencilik, avcılık vb. 
faaliyetlerden kaynaklanan 
çevresel kirliliğinin azaltılması için 
ilgili iĢletmelere gerekli 
denetimleri sıklaĢtırmak 

Yüksek 
2018 yılından 
itibaren 
sürekli 

DKMPGM 

Orman ve Su ĠĢleri Bölge 
Müdürlükleri, Orman Bölge 
Müdürlükleri, Çevre ve 
ġehircilik Ġl Müdürlükleri, 
Gıda, Tarım ve Hayvancılık 
Ġl Müdürlükleri, Ġl Jandarma 
TeĢkilatları, BüyükĢehir 
Belediyesi ve Belediyeler, 
Muhtarlar 

Faaliyet A.1.2. Türün yaĢadığı 

alanlarda, dere yataklarına yakın 
yapılacak diğer faaliyetlerde 
(enerji, maden, turizm tesisi vb.) 
kurum görüĢü verilirken 
hassasiyet göstermek 

Yüksek 
2018 yılından 
itibaren 
sürekli 

DKMPGM 

Orman ve Su ĠĢleri Bölge 
Müdürlükleri, Orman Bölge 
Müdürlükleri, Çevre ve 
ġehircilik Ġl Müdürlükleri, 
DSĠ Bölge Müdürlükleri, 
Gıda, Tarım ve Hayvancılık 
Ġl Müdürlükleri, Belediyeler, 
Ġl Özel Ġdareleri, Muhtarlar 

ĠDEAL HEDEF B: TÜRE YÖNELĠK BĠLĠMSEL ARAġTIRMA VE ĠZLEME ÇALIġMALARI YAPILMASI 

Uygulama Hedefi B.1: Türün ekolojisi ve popülasyon durumunun belirlenmesine yönelik bilimsel çalıĢmalar 

yürütülmesi 

Faaliyet B.1.1. Her il için seçilen 

[Gelevere Deresi Vadisi, Altındere 
Vadisi Milli Parkı, Kaçkar Dağları 
Milli Parkı, Camili Biyosfer 
Rezervi, Örümcek Ormanları 
Tabiatı Koruma Alanı]  veya Ġl 
Müdürlüğü tarafından seçilecek 
örnek alanlarda; türün yaĢam 
döngüsü, popülasyon durumu ve 
ekolojisine yönelik izleme 
çalıĢmaları yapmak 

Kritik 2018 - 2022 DKMPGM 
Orman Bölge Müdürlükleri, 
Orman AraĢtırma 
Müdürlükleri, Üniversiteler 

Faaliyet B.1.2. Yerel üniversite 

ve STK'ları tür ile ilgili 
koruma/izleme çalıĢmaları 
yürütmesi için teĢvik etmek 

Yüksek 
2018 yılından 
itibaren 
sürekli 

DKMPGM 

Orman ve Su ĠĢleri Bölge 
Müdürlükleri, Orman Bölge 
Müdürlükleri, Çevre ve 
ġehircilik Ġl Müdürlükleri, 
Üniversiteler, STK‟lar, 
Ormancılık AraĢtırma 
Enstitüleri, Ġl Özel Ġdareleri 

Faaliyet B.1.3. Türün dağılıĢ 

haritasının daha detaylı 
oluĢturulması için, çeĢitli 
amaçlarla yürütülen saha 
çalıĢmalarında yöre halkıyla 
görüĢmeler sağlanarak söz 
konusu türün bulunup 
bulunmadığını tespit etmek 

Yüksek 
2018 yılından 
itibaren 
sürekli 

DKMPGM 
Orman ve Su ĠĢleri Bölge 
Müdürlükleri, Muhtarlar 

Faaliyet B.1.4. Bölgede "Kafkas 

Semenderi" dahil, endemik türler 
konusunda eğitim almıĢ personel 
yetiĢtirmek 

Yüksek 
2018 yılından 
itibaren 
sürekli 

DKMPGM Üniversiteler 
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FAALĠYETLER ÖNCELĠK 
UYGULAMA 
DÖNEMĠ VE 
SÜRESĠ 

SORUMLU 
KURUM/ 
KURULUġ 

Ġġ BĠRLĠĞĠ YAPILACAK 
KURUM/KURULUġ VE 
KĠġĠLER 

ĠDEAL HEDEF C: TÜRÜ DOĞRUDAN TEHDĠT EDEN ETKENLERĠN EKTĠSĠNĠN AZALTILMASI VE MEVCUT 

HABĠTATLARI KORUMA ÇALIġMALARI YÜRÜTÜLMESĠ 

Uygulama Hedefi C.1: Ağaç kesim ve iĢleme faaliyetlerinde türün habitat kaybının azaltmasına yönelik 

önlemler alınması 

Faaliyet C.1.1. Türün yaĢadığı 

alanlarda, dere yataklarının 50 m 
yakınında ağaç kesimi 
faaliyetlerini mümkün olduğunca 
yapmamak. Yapılması zorunlu 
alanlarda ise aralıklı kesim veya 
mümkün olduğunca "kıĢ kesimi" 
yapmak 

Kritik 
2018 yılından 
itibaren 
sürekli 

DKMPGM Orman ĠĢletme Müdürlükleri 

Faaliyet C.1.2.  Türün yaĢadığı 

alanlarda, dere yataklarını orman 
ürünlerinin taĢınması için 
mümkün olduğunca 
kullanmamak. Kullanılması 
zorunlu alanlarda ise havai hat ile 
veya kar üstünden sürütmek 

Kritik 
2018 yılından 
itibaren 
sürekli 

DKMPGM Orman ĠĢletme Müdürlükleri 

Faaliyet C.1.3. Mevcut orman 

amenajman planlamalarının 
gözden geçirilerek, türün yaĢadığı 
alanları “Su Kenarı Koruma 
Ormanı” olarak ayırmak ve kesim 
faaliyetlerini Faaliyet C1.1. ve 
C.1.2. ye göre tekrar düzenlemek 

Yüksek 
2018 yılından 
itibaren 
sürekli 

DKMPGM 
Orman Bölge Müdürlükleri, 
Orman ĠĢletme Müdürlükleri 

Faaliyet C.1.4. Ekosistem tabanlı 

amenajman planlarında “Kafkas 
Semenderi"ne yönelik Tür 
Koruma Eylem planı 
kapsamındaki koruma 
faaliyetlerine ve alınacak 
önlemlere yer vermek 

Kritik 
2018 yılından 
itibaren 
sürekli 

DKMPGM 
Orman Genel Müdürlüğü, 
Orman Bölge Müdürlükleri 

Uygulama Hedefi C.2: Dere ıslahı çalıĢmaları, HES ve Yol Yapımı faaliyetlerinin yürütülmesinde habitat 

kaybının azaltmasına yönelik önlemler alınması 

Faaliyet C.2.1. Dere ıslahı, HES 

ve yol çalıĢmaları yapılırken dere 
yataklarını hafriyat döküm alanı 
olarak kullanmamak, yol 
Ģevlerinden aĢağıya malzeme 
dökmemek 

Yüksek 
2018 yılından 
itibaren 
sürekli 

DKMPGM 

Orman Bölge Müdürlükleri, 
DSĠ Bölge Müdürlükleri, 
Karayolları Bölge 
Müdürlükleri, Çevre ve 
ġehircilik Ġl Müdürlüğü, Ġl 
Özel Ġdaresi, Belediyeler 

Faaliyet C.2.2. Yol yapımlarında 

dere akıĢını engelleyecek 
faaliyetlerde bulunmamak, 
menfezler ile dere akıĢının 
devamlılığını sağlamak 

Yüksek 
2018 yılından 
itibaren 
sürekli 

DKMPGM 

Orman ve Su ĠĢleri Bölge 
Müdürlükleri, Orman Bölge 
Müdürlükleri, Çevre 
ġehircilik Ġl Müdürlükleri, 
Karayolları Bölge 
Müdürlükleri, Belediyeler, Ġl 
Özel Ġdareleri 

Faaliyet C.2.3. Dere ıslah 

çalıĢmaları yapılırken ana dereye 
bağlanan yan kolların doğal 
yapısını korumak 

Yüksek 
2018 yılından 
itibaren 
sürekli 

DKMPGM DSĠ Müdürlükleri 

Uygulama Hedefi C.3: Kırsal kesimde insan kaynaklı faaliyetlerin türün yaĢam alanına baskısının azaltılması 

Faaliyet C. 3.1. 

Yaylacılık/Ekoturizm faaliyetleri 
sonucu evsel atıkların derelere 
karıĢmasını engellemek, uygun 
drenaj ve arıtma sistemlerini 
geliĢtirmek 

Yüksek 
2018 yılından 
itibaren 
sürekli 

DKMPGM 

DSĠ Müdürlükleri,  
Belediyeler,  Gıda, Tarım 
ve Hayvancılık il 
Müdürlükleri 
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FAALĠYETLER ÖNCELĠK 
UYGULAMA 
DÖNEMĠ VE 
SÜRESĠ 

SORUMLU 
KURUM/ 
KURULUġ 

Ġġ BĠRLĠĞĠ YAPILACAK 
KURUM/KURULUġ VE 
KĠġĠLER 

ĠDEAL HEDEF D: TÜRE YÖNELĠK EĞĠTĠM, FARKINDALIK OLUġTURMA ve TANITIM ÇALIġMALARI 

YAPILMASI 

Uygulama Hedefi D.1: Yöre halkına türün daha iyi tanıtılması için bilinçlendirme/farkındalık oluĢturma 

çalıĢmaları yürütülmesi 

Faaliyet D.1.1. Her yıl muhtarlar, 

alan kılavuzları/rehberler, 
çobanlar ve arıcılar baĢta olmak 
üzere türün yaĢadığı bölgelerdeki 
yöre halkına; türün bölgeye 
endemik, zararsız ve zehirsiz bir 
semender/kuyruklu kurbağa 
olduğu, öldürülmesinin yasak 
olup, cezai yaptırımının 
bulunduğu Ģeklinde bilgilendirme 
çalıĢmaları yapmak  (tabela, afiĢ, 
broĢür, birebir eğitim vs.). 

Yüksek Her yıl DKMPGM 

Orman ve Su ĠĢleri Bölge 
Müdürlükleri, Orman Bölge 
Müdürlükleri, Gıda, Tarım 
ve Hayvancılık Ġl 
Müdürlükleri, Ġl Milli Eğitim 
Müdürlükleri, BüyükĢehir 
Belediyesi ve Belediyeler, Ġl 
Özel Ġdareleri, Müftülükler 

Faaliyet D.1.2. Her yıl türün 

yaĢadığı bölgelerdeki yöre 
halkına; biyokaçakçılığı 
engellemek için tür ile izinsiz 
ilgilenen yerli ve yabancı 
kiĢi/kiĢilere karĢı bilgilendirme 
çalıĢmaları yürütmek (tabela, afiĢ, 
broĢür, birebir eğitim vs.). 

Yüksek Her Yıl DKMPGM 

Orman ve Su ĠĢleri Bölge 
Müdürlükleri, Orman Bölge 
Müdürlükleri, Ġl Jandarma 
TeĢkilatları, Gümrük 
Müdürlükleri, Gıda, Tarım 
ve Hayvancılık Ġl 
Müdürlükleri, Emniyet 
Müdürlükleri 

Faaliyet D.1.3. Bölgenin biyolojik 

çeĢitliliği ve endemik türleri 
hakkında farkındalık oluĢturmak 
adına seminerler ve fotoğraf 
yarıĢmaları düzenlemek 

Orta 
2019 ve 2021 
yıllarında 

DKMPGM 

Orman ve Su ĠĢleri Bölge 
Müdürlükleri, Orman Bölge 
Müdürlükleri, Ġl Milli Eğitim 
Müdürlükleri, Üniversiteler, 
Valilikler, BüyükĢehir 
Belediyesi ve Belediyeler, 
STK‟lar 

Faaliyet D.1.4. Korunan 

alanlardaki ziyaretçi tanıtım 
merkezlerinde bilgilendirme 
levhalarına Kafkas Semenderini 
tanıtıcı fotoğraf ve bilgileri 
eklemek 

Orta 
2018 yılından 
itibaren 
sürekli 

DKMPGM  

Uygulama Hedefi D.2: Yöre halkına türün daha iyi tanıtılması için eğitim çalıĢmaları yürütülmesi 

Faaliyet D.2.1. Kafkas 

Semenderinin tanıtılması ve 
koruma bilincini artırmak 
amacıyla; ildeki ilköğretim ve 
ortaöğretim okulları için yazılı, 
görsel, iĢitsel eğitim materyali 
hazırlamak [türün fotoğraflarının 
veya görselinin olduğu yapboz, 
kalem, kalemlik vs. gibi kırtasiye], 
öğrencilere konu hakkında 
seminerler vererek farkındalık 
oluĢturmak 

Yüksek Her Yıl DKMPGM 
Milli Eğitim Ġl Müdürlükleri, 
Valilikler 

Faaliyet D.2.2. Türün tanıtımına 

yönelik yayla festivallerinde türü 
tanıtıcı afiĢ, broĢür vs. 
hazırlamak, il tanıtımlarında 
bölgedeki endemikleri ve diğer 
biyolojik zenginlikleri tanıtmak için 
stant ve sergi açmak 

Yüksek Her Yıl DKMPGM 

Orman ve Su ĠĢleri Bölge 
Müdürlükleri, Orman Bölge 
Müdürlükleri, Ġl Milli Eğitim 
Müdürlükleri, Valilik, 
BüyükĢehir Belediyesi ve 
Belediyeler, Ġl Özel 
Ġdareleri, Kültür ve Turizm Ġl 
Müdürlükleri 
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FAALĠYETLER ÖNCELĠK 
UYGULAMA 
DÖNEMĠ VE 
SÜRESĠ 

SORUMLU 
KURUM/ 
KURULUġ 

Ġġ BĠRLĠĞĠ YAPILACAK 
KURUM/KURULUġ VE 
KĠġĠLER 

Uygulama Hedefi D.3: Yörede yürütülen yanlıĢ tarım ve hayvancılık faaliyetlerinin tür üzerindeki etkisinin 

azaltılması 

Faaliyet D.3.1. Tarımla uğraĢan 

çiftçilere yanlıĢ/aĢırı ilaç ve 
gübrelemenin doğaya, su 
kaynaklarına ve biyolojik 
çeĢitliliğe zarar verdiği yönünde 
bilgilendirme yapmak 

Orta Her Yıl 

DKMPGM, 
Gıda, Tarım 
ve 
Hayvancılık 
Bakanlığı 
 

Orman ve Su ĠĢleri Bölge 
Müdürlükleri, Orman Bölge 
Müdürlükleri, Ġl Gıda Tarım 
ve Hayvancılık 
Müdürlükleri, BüyükĢehir 
Belediyesi ve Belediyeler, 
Kaymakamlıklar, Muhtarlar, 
Ziraat odaları, Veteriner 
Hekimler Odaları 

Faaliyet D.3.2. Hayvancılık ve 

meracılık faaliyetlerini 
olabildiğince doğal ve kontrollü bir 
Ģekilde yapılmasının önemi 
hakkında bilinçlendirme 
çalıĢmaları yapmak 

Orta Her Yıl DKMPGM 
Gıda, Tarım ve Hayvancılık 
Ġl Müdürlükleri, Belediyeler, 
Muhtarlar 

ĠDEAL HEDEF E: PAYDAġLAR ARASINDA KOORDĠNASYON SAĞLANMASI 

Uygulama Hedefi E.1: Tür Koruma Eylem planın uygulama sürecinde paydaĢlar ile koordinasyonun 

sağlanması 

Faaliyet E.1.1. Türün dağılıĢ 

gösterdiği Ordu, Bayburt ve 
Ardahan illerindeki DKMP Ġl Ģube 
müdürlüklerini de eylem planı 
faaliyetleri hakkında 
bilgilendirmek ve eylem planı 
çalıĢmalarına dahil etmek 

Yüksek 2018 - 2022 DKMPGM 

Ordu, Bayburt, Ardahan 
DKMP Ġl Müdürlükleri ve 
bağlı oldukları 11. ve 13. 
Bölge Müdürlükleri  

Faaliyet E.1.2. Türün yaĢadığı 

Gürcistan'da ilgili yaban hayatı 
koruma birimleri ile irtibata 
geçerek türe yönelik ortak koruma 
stratejileri belirlemek ve 
koordinasyon sağlamak 

Orta 
2018 yılından 
itibaren 
sürekli 

DKMPGM 
Orman ve Su ĠĢleri 
Bakanlığı, DıĢ ĠĢleri 
Bakanlığı 

Faaliyet E.1.3. Tür Koruma 

Eylem Planı uygulamasının 2022 
yılında tamamlanmasının 
ardından tüm paydaĢlar ile 
çalıĢtay düzenlemek ve 
faaliyetleri ihtiyaçlar 
doğrultusunda yeniden 
Ģekillendirmek 

Yüksek 
2022 yılı 
sonu 

DKMPGM 

Ordu, Bayburt, Ardahan 
DKMP Ġl Müdürlükleri, 
Çevre ve ġehircilik Ġl 
Müdürlükleri, Gıda, Tarım 
ve Hayvancılık Ġl 
Müdürlükleri, BüyükĢehir 
Belediyesi ve Belediyeler 
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İDEAL HEDEF A: İNSAN FAALİYETLERİ 

KAYNAKLI HABİTAT KAYBININ 

AZALTILMASINA YÖNELİK ÖNLEMLER 

ALINMASI 
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UYGULAMA HEDEFİ A1:  

Türün Yaşadığı Alanlarda İnsan 

Faaliyetlerinden Kaynaklanan Habitat 

Kaybının Azaltılmasına Yönelik Önlemler 

Alınması  
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Faaliyet No:                                         

Faaliyetin Adı: 

Faaliyet A.1.1.  

Türün yaĢadığı alanlarda yürütülen bilinçsiz ekoturizm, HES, 

enerji ve madencilik, avcılık vb. faaliyetlerden kaynaklanan 

çevresel kirliliğinin azaltılması için ilgili iĢletmelere gerekli 

denetimleri sıklaĢtırmak 

 

 

Sorumlu Kurum DKMPGM 

ĠĢ birliği Yapılacak Kurum ve 

KiĢiler 

Orman ve Su ĠĢleri Bölge Müdürlükleri, Orman Bölge 

Müdürlükleri, Çevre ve ġehircilik Ġl Müdürlükleri; Gıda, Tarım ve 

Hayvancılık Ġl Müdürlükleri; Ġl Jandarma TeĢkilatları; BüyükĢehir 

Belediyesi ve Belediyeler; Muhtarlar 

 

Bilgilendirilecek veya izin 

alınacak kurum-kuruluĢ veya 

kiĢiler 

DKMPGM 

Faaliyeti yapacak kurum, 

kuruluĢ veya kiĢiler  

Orman ve Su ĠĢleri Bakanlığı XII. Bölge Müdürlüğü ve ilgili ġube 

Müdürlükleri 

Nerede? Artvin, Giresun, GümüĢhane, Rize, Trabzon 

Faaliyet zamanı ve sıklığı  2018 yılından itibaren sürekli 

 

Öncelik 

 

Yüksek  

Faaliyet akıĢ planı  

Türün yaĢadığı alanlar ve yakın çevresinde yürütülen bilinçsiz 

ekoturizm, HES, enerji ve madencilik, avcılık vb. ile ilgili 

raporlamalarda/denetimlerde türü veya yaĢam alanını 

etkileyecek faaliyetlerinde karar verme sürecinde hassas 

davranılarak, yapılacak denetimler sıkılaĢtırılacaktır. 

Personel, ekipman, maliyet 

Orman ve Su ĠĢleri Bakanlığı XII. Bölge Müdürlüğü Artvin, 

Giresun, GümüĢhane, Rize, Trabzon ġube Müdürlükleri ve ilgili 

paydaĢ kurum personelleri 

 

Faaliyet raporunun 

sunulacağı kurum ve/veya 

kuruluĢlar 

DKMPGM  
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Faaliyet No:                                         

Faaliyetin Adı: 

Faaliyet A.1.2 

Türün yaĢadığı alanlarda, dere yataklarına yakın yapılacak diğer 

faaliyetlerde (enerji, maden, turizm tesisi vb.) kurum görüĢü 

verilirken hassasiyet göstermek 

 

Sorumlu Kurum DKMPGM 

ĠĢbirliği Yapılacak Kurum ve 

KiĢiler 

 

Orman ve Su ĠĢleri Bölge Müdürlükleri, Orman Bölge 

Müdürlükleri, Çevre ve ġehircilik Ġl Müdürlükleri; DSĠ Bölge 

Müdürlükleri, Gıda, Tarım ve Hayvancılık Ġl Müdürlükleri; 

Belediyeler; Ġl Özel Ġdareleri, Muhtarlar 

 

 

Bilgilendirilecek veya izin 

alınacak kurum-kuruluĢ veya 

kiĢiler 

DKMPGM 

 

Faaliyeti yapacak kurum, 

kuruluĢ veya kiĢiler  

Orman ve Su ĠĢleri Bakanlığı XII. Bölge Müdürlüğü ve ilgili ġube 

Müdürlükleri 

Nerede? 

Artvin, Giresun, GümüĢhane, Rize, Trabzon 

 

 

 

Faaliyet zamanı ve sıklığı  
2018 yılından itibaren sürekli 

Öncelik Yüksek  

Faaliyet akıĢ planı  

Bölgede yapılacak olan enerji, maden, turizm tesisi vb. 

faaliyetlerde için kurum görüĢlerinde; türün dağılıĢ noktaları 

dikkate alınarak karar verilecektir. Türün yaĢam alanı ile 

etkileĢim içinde olacak çalıĢmalara izin verilmeyecektir. 

Personel, ekipman, maliyet 

Orman ve Su ĠĢleri Bakanlığı XII. Bölge Müdürlüğü Artvin, 

Giresun, GümüĢhane, Rize, Trabzon ġube Müdürlükleri ve ilgili 

paydaĢ kurum personelleri 

 

Faaliyet raporunun 

sunulacağı kurum ve/veya 

kuruluĢlar 

DKMPGM 
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İDEAL HEDEF B:  

TÜRE YÖNELİK BİLİMSEL ARAŞTIRMA VE 

İZLEME ÇALIŞMALARI YAPILMASI 
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UYGULAMA HEDEFİ B1:  

Türün Ekolojisi ve Popülasyon 

Durumunun Belirlenmesine Yönelik 

Bilimsel Çalışmalar Yürütülmesi  
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Faaliyet No:                                         

Faaliyetin Adı: 

Faaliyet B.1.1. 

Her il için seçilen [Gelevere Deresi Vadisi, Altındere Vadisi Milli 

Parkı, Kaçkar Dağları Milli Parkı, Camili Biyosfer Rezervi, 

Örümcek Ormanları Tabiatı Koruma Alanı]  veya il müdürlüğü 

tarafından seçilecek örnek alanlarda; türün yaĢam döngüsü, 

popülasyon durumu ve ekolojisine yönelik izleme çalıĢmaları 

yapmak 

Sorumlu Kurum DKMPGM 

ĠĢ birliği Yapılacak Kurum ve 

KiĢiler 

Orman Bölge Müdürlükleri, Orman AraĢtırma Müdürlükleri, 

Üniversiteler 

Bilgilendirilecek veya izin 

alınacak kurum-kuruluĢ veya 

kiĢiler 

DKMPGM 

Faaliyeti yapacak kurum, 

kuruluĢ veya kiĢiler  

Orman ve Su ĠĢleri Bakanlığı XII. Bölge Müdürlüğü ve ilgili ġube 

Müdürlükleri 

Nerede? Artvin, Giresun, GümüĢhane, Rize, Trabzon 

Faaliyet zamanı ve sıklığı  2018-2022 

Öncelik Kritik 

Faaliyet akıĢ planı  

DKMP personelinin izlemesi: Belirlenen çalıĢma bölgesindeki 

yaklaĢık 1 km uzunluğundaki örneklem alanlar seçilecek. Ġzleme 

faaliyetleri idarece uygun görülen en az 2 alanda 

gerçekleĢtirilecektir. ÇalıĢmanın devamlılığını sağlamak adına 

herhangi bir ekip değiĢikliğinde örneklem alanın sınırları 

belirtilmesi oldukça önemlidir. Seçilen bölgeler Kafkas 

Semenderinin uygun habitatları ve/veya çalıĢma esnasında 

doğrudan gözlem yapıldığı yerler olacaktır. Alanlarda gözlenen 

birey sayısı kaydedilerek, yıllara göre popülasyon durumu/eğilimi 

(artıyor mu / azalıyor mu?) hakkında bilgi sahibi olunacaktır. 

Ayrıca bu nokta ve habitatlar her yıl fotoğraflanacaktır. 

Habitatlardaki değiĢimler ve alanların üzerindeki tehditler not 

edilerek, alınması gereken önlemler güncellenecek ya da bu 

tehditlerin tür üzerindeki etkisi incelenecektir. ÇalıĢmalar Kafkas 

Semenderinin aktif olduğu Mayıs, Haziran ve Temmuz aylarında 

uygun zamanlarda yapılacaktır.  

Uzman ekip tarafından yapılacak izleme faaliyetleri: 

Belirlenen çalıĢma bölgesindeki örneklem alanlar belirlenecektir. 

Ġlk olarak türün yaĢadığı farklı tipte baskın habitatlarda [örn. 

Ormanlık alan, subalpin kuĢak] 2-3 izleme istasyonu 

oluĢturulacak ve bu alanlarda Mayıs, Haziran ve Temmuz (Mayıs 

15 –Eylül 15 arası) aylarında 8-10 kez sayım [veya markalama] 

çalıĢması yapılacaktır. Kafkas Semenderi gün içinde taĢ altında 

veya sığınaklarında vakit geçirir, geceleri ise beslenme ve göç 

ederler. Sayım/markalama çalıĢması için seçilen alanlarda 2 
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paralel 100 m x 2 m transekt/Ģerit hattı boyunca 2 kiĢi fener 

yardımı ile yürüyecek, gözlenen bireyler sayılacak, cinsiyetleri 

[diĢi, erkek] ve yaĢları [genç, ergin] kaydedilecektir. [ĠĢaretleme 

için bireylere zarar vermeyen çıkmayan flüoresan boyalar veya 

fotoğraflama yöntemi ile bireyler iĢaretlenmelidir]. Yıllara göre 

gözlenen birey sayısı [veya markalama çalıĢmasında 

hesaplanan birey sayısı]  tespit edilecek ve türün popülasyon 

trendi/eğimi hakkında bilgi edinilecektir. Popülasyon trendinin 

düĢüĢü durumunda alınacak önlemler planlanabilecektir. 

Personel, ekipman, maliyet 

Orman ve Su ĠĢleri Bakanlığı 12. Bölge Müdürlüğü Artvin, 

Giresun, GümüĢhane, Trabzon, Rize ġube Müdürlükleri 

personelleri, Üniversiteden uzman personel 

GPS, fotoğraf makinesi, 1:250.000 ölçekli topoğrafik haritalar, 

CBS programı, flüoresan boya ve ekipmanı, kafa feneri, el feneri, 

deri eldiven ve kasık çizmesi, uzman personel ihtiyacı 

20 günlük arazi çalıĢması 

Faaliyet raporunun 

sunulacağı kurum ve/veya 

kuruluĢlar 

DKMPGM 
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Faaliyet No:                                         

Faaliyetin Adı: 

Faaliyet B.1.2.  

Yerel üniversite ve STK'ları tür ile ilgili koruma/izleme çalıĢmaları 

yürütmesi için teĢvik etmek 

 

Sorumlu Kurum DKMPGM 

ĠĢbirliği Yapılacak Kurum ve 

KiĢiler 

Orman ve Su ĠĢleri Bölge Müdürlükleri, Orman Bölge 

Müdürlükleri, Çevre ve ġehircilik Ġl Müdürlükleri, Üniversiteler, 

STK‟lar, Ormancılık AraĢtırma Enstitüleri, Ġl Özel Ġdareleri 

 

Bilgilendirilecek veya izin 

alınacak kurum-kuruluĢ veya 

kiĢiler 

DKMPGM 

 

Faaliyeti yapacak kurum, 

kuruluĢ veya kiĢiler  

Orman ve Su ĠĢleri Bakanlığı XII. Bölge Müdürlüğü ve ilgili ġube 

Müdürlükleri 

Nerede? Artvin, Giresun, GümüĢhane, Rize, Trabzon 

Faaliyet zamanı ve sıklığı  2018 yılından itibaren sürekli 

Öncelik Yüksek 

Faaliyet akıĢ planı  

2017 yılından itibaren tüm çalıĢma alanlarında yürütülmesi 

istenen tüm bilimsel araĢtırmalar için baĢvuruların resmi 

kurum/kuruluĢlardan (Üniversite, TÜBĠTAK vb.) yapıldığında 

kolaylık sağlanacaktır. 

Ormancılık AraĢtırma Enstitüleri, Üniversiteler ve STKlarca 

yapılacak bilimsel çalıĢmaların teĢvik edileceği platformlar (Bilim 

kampları, Öğrenci Proje yarıĢmaları vb.) ve düzenli kontrol 

sistemi oluĢturulacak, bölgede çalıĢmalar boyunca asli yardımlar 

ilgili DKMP Ģube müdürlüklerince yapılacaktır. 

 

Personel, ekipman, maliyet 

Orman ve Su ĠĢleri Bakanlığı 12. Bölge Müdürlüğü,  Artvin, 

Giresun, GümüĢhane, Rize ve Trabzon ġube Müdürlükleri, 

Gümrük Müdürlükleri, Valilikler, Kaymakamlıklar, Üniversiteler, Ġl 

Jandarma TeĢkilatları personelleri 

 

 

Faaliyet raporunun 

sunulacağı kurum ve/veya 

kuruluĢlar 

DKMPGM 
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Faaliyet No:                                         

Faaliyetin Adı: 

Faaliyet B.1.3.  

Türün dağılıĢ haritasının daha detaylı oluĢturulması için, çeĢitli 

amaçlarla yürütülen saha çalıĢmalarında yöre halkıyla 

görüĢmeler sağlanarak söz konusu türün bulunup bulunmadığını 

tespit etmek 

 

Sorumlu Kurum DKMPGM 

ĠĢbirliği Yapılacak Kurum ve 

KiĢiler 

 

Orman ve Su ĠĢleri Bölge Müdürlükleri, Muhtarlar 

 

 

Bilgilendirilecek veya izin 

alınacak kurum-kuruluĢ veya 

kiĢiler 

DKMPGM 

Faaliyeti yapacak kurum, 

kuruluĢ veya kiĢiler  

Orman ve Su ĠĢleri Bakanlığı XII. Bölge Müdürlüğü ve ilgili ġube 

Müdürlükleri 

Nerede? Artvin, Giresun, GümüĢhane, Rize, Trabzon 

Faaliyet zamanı ve sıklığı  2018 yılından itibaren sürekli 

Öncelik Yüksek  

Faaliyet akıĢ planı  

Farklı amaçlarla yapılan arazi çalıĢmalarında “Kafkas 

Semenderi” fotoğrafları gösterilerek, bulunup bulunmadığının 

tespit edilecektir. Eğer var ise görüldüğü yerde yöre halkı 

tarafından çekilmiĢ fotoğraflar ve çekildiği bölgeler ile ilgili bir veri 

tabanı oluĢturulacaktır. Türün detaylı dağılıĢ sahası tespit 

edilecektir. 

 

Personel, ekipman, maliyet 
Tekniker, Yaban Hayatı Uzmanı, Ormancı, fotoğraf makinası, 

bilgisayar 

Faaliyet raporunun 

sunulacağı kurum ve/veya 

kuruluĢlar 

DKMPGM 
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Faaliyet No:                                          

Faaliyetin Adı: 

Faaliyet B.1.4. 

 Bölgede "Kafkas Semenderi" dahil, endemik türler konusunda 

eğitim almıĢ personel yetiĢtirmek 

 

Sorumlu Kurum DKMPGM 

 

ĠĢbirliği Yapılacak Kurum ve 

KiĢiler 

Üniversiteler 

Bilgilendirilecek veya izin 

alınacak kurum-kuruluĢ veya 

kiĢiler 

DKMPGM 

Faaliyeti yapacak kurum, 

kuruluĢ veya kiĢiler  

Orman ve Su ĠĢleri Bakanlığı XII. Bölge Müdürlüğü ve ilgili ġube 

Müdürlükleri 

Nerede? Artvin, Giresun, GümüĢhane, Rize, Trabzon 

Faaliyet zamanı ve sıklığı  2018 yılından itibaren sürekli 

Öncelik Yüksek 

Faaliyet akıĢ planı  

Bölgede bulunan çok sayıdaki endemik türler ile ilgili bilgi sahibi 

olan, herhangi bir izleme ve tespit çalıĢmasını yapabilecek 

personel istihdam edilecek veya var olan personel gerekli 

üniversitelerden gerekli eğitim ve seminerlere katılarak 

yetiĢtirilecektir. 

Bu sayede “Kafkas Semenderi” dahil bölgedeki endemik türler ile 

ilgi uzman personel, bu konularda yapılacak çalıĢmada, verilecek 

görüĢlerde veya diğer faaliyetlerde daha sağlıklı 

çıktılar/değerlendirmeler elde edilmesine yardımcı olacaktır. 

 

Personel, ekipman, maliyet 

Orman ve Su ĠĢleri Bakanlığı 12. Bölge Müdürlüğü, Artvin, 

Giresun, GümüĢhane, Rize ve Trabzon ġube Müdürlükleri 

personeli, Üniversite personeli, seminerler, eğitimler, kurslar 

Seminerleri verecek uzman personel ve doküman ihtiyacı 

Faaliyet raporunun 

sunulacağı kurum ve/veya 

kuruluĢlar 

DKMPGM 
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İDEAL HEDEF C:  

TÜRÜ DOĞRUDAN TEHDİT EDEN 

ETKENLERİN ETKİSİNİN AZALTILMASI VE 

MEVCUT HABİTATLARI KORUMA 

ÇALIŞMALARI YÜRÜTÜLMESİ 
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UYGULAMA HEDEFİ C1:  

Ağaç Kesim ve İşleme Faaliyetlerinde 

Türün Habitat Kaybının Azaltılmasına 

Yönelik Önlemler Alınması 
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Faaliyet No:                                         

Faaliyetin Adı: 

Faaliyet C.1.1.  

Türün yaĢadığı alanlarda, dere yataklarının 50 m yakınında ağaç 

kesimi faaliyetlerini mümkün olduğunca yapmamak. Yapılması 

zorunlu alanlarda ise aralıklı kesim veya mümkün olduğunca "kıĢ 

kesimi" yapmak 

Sorumlu Kurum DKMPGM 

ĠĢ birliği Yapılacak Kurum ve 

KiĢiler 
Orman ĠĢletme Müdürlükleri 

Bilgilendirilecek veya izin 

alınacak kurum-kuruluĢ veya 

kiĢiler 

DKMPGM 

Faaliyeti yapacak kurum, 

kuruluĢ veya kiĢiler  

Orman ve Su ĠĢleri Bakanlığı XII. Bölge Müdürlüğü ve ilgili ġube 

Müdürlükleri 

Nerede? Artvin, Giresun, GümüĢhane, Rize, Trabzon 

Faaliyet zamanı ve sıklığı  2018 yılından itibaren sürekli 

Öncelik Kritik  

Faaliyet akıĢ planı  

Türün yaĢadığı bölgeler hem noktasal GPS‟ler ile hem de 

görüldüğü veya potansiyel dağılıĢını oluĢturan dereler poligonlar 

halinde belirlenecektir. 

Belirlenen bu yerlerde ağaç kesim faaliyetleri yapılırken, özellikle 

üreme döneminde (Nisan, Mayıs, Haziran, Temmuz, Ağustos, 

Eylül), dere yataklarının 50 m yakınında olmayacak, verilen 

zararın önlenmesi için o bölgede “tıraĢlama kesimi” 

yapılmayacaktır. Seçim iĢletme türüne yönetilecektir. 

Türün yaĢadığı bölgelerde “aralıklı kesim faaliyeti” veya “kıĢ 

kesimi” yapılmasına dikkat edilecektir. 

Personel, ekipman, maliyet Orman ĠĢletme Müdürlükleri personeli 

Faaliyet raporunun 

sunulacağı kurum ve/veya 

kuruluĢlar 

DKMPGM 

 

  



KAFKAS SEMENDERİ TÜR KORUMA EYLEM PLANI 
 

58 | DOĞA KORUMA VE MİLLİ PARKLAR GENEL MÜDÜRLÜĞÜ 

Faaliyet No:                                          

Faaliyetin Adı: 

Faaliyet C.1.2.   

Türün yaĢadığı alanlarda, dere yataklarını orman ürünlerinin 

taĢınması için mümkün olduğunca kullanmamak. Kullanılması 

zorunlu alanlarda ise havai hat ile veya kar üstünden sürütmek 

Sorumlu Kurum DKMPGM 

ĠĢbirliği Yapılacak Kurum ve 

KiĢiler 
Orman ĠĢletme Müdürlükleri 

Bilgilendirilecek veya izin 

alınacak kurum-kuruluĢ veya 

kiĢiler 

DKMPGM 

Faaliyeti yapacak kurum, 

kuruluĢ veya kiĢiler  

Orman ve Su ĠĢleri Bakanlığı XII. Bölge Müdürlüğü ve ilgili ġube 

Müdürlükleri 

Nerede? Artvin, Giresun, GümüĢhane, Rize, Trabzon 

Faaliyet zamanı ve sıklığı  2018 yılından itibaren sürekli 

Öncelik Kritik 

Faaliyet akıĢ planı  

Türün yaĢadığı tespit edilen veya potansiyel dağılıĢını oluĢturan 

alanlarda, ağaçların kesilmesi sonucu ortaya çıkan ürünler 

(tomruk, gövde vb.) bölgedeki derelerden sürütülmeyecektir. 

Aynı Ģekilde bölgedeki derelere söz konusu orman ürünlerinin 

taĢınması amacıyla iĢ makinaları/traktörler girmesi gibi derenin 

yapısını bozacak herhangi bir müdahalede bulunulmayacaktır. 

Sürükleme/taĢıma çalıĢmaları yapılacak ise “Havayi hat” ve/veya 

kar üstünden sürütülecektir.  

Kar üstünden sürütülmesi durumunda “sürütme yolları”nın, 

özellikle türün tespit edildiği alanlar için,  tekrar planlanacak 

ve/veya gözden geçirilecektir. Türün yaĢadığı alanların 

tahribatının önüne geçilebilmesi amacıyla bu bölgeler “Doğa 

Koruma Ormanı” olarak ayrılacaktır. Plastik oluk/yapay oluk 

kullanımı ile habitata verilecek zararlar önlenecektir. 

Personel, ekipman, maliyet Orman ĠĢletme Müdürlükleri personeli 

Faaliyet raporunun 

sunulacağı kurum ve/veya 

kuruluĢlar 

DKMPGM 
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Faaliyet No:                                         

Faaliyetin Adı: 

Faaliyet C.1.3.  

Mevcut orman amenajman planlamalarının gözden geçirilerek, 

türün yaĢadığı alanları “Su Kenarı Koruma Ormanı” olarak 

ayırmak ve kesim faaliyetlerini Faaliyet C.1.1. ve C.1.2. ye göre 

tekrar düzenlemek 

Sorumlu Kurum DKMPGM 

ĠĢbirliği Yapılacak Kurum ve 

KiĢiler 
Orman Bölge Müdürlükleri, Orman ĠĢletme Müdürlükleri 

Bilgilendirilecek veya izin 

alınacak kurum-kuruluĢ veya 

kiĢiler 

DKMPGM 

Faaliyeti yapacak kurum, 

kuruluĢ veya kiĢiler  

T.C. Orman ve Su ĠĢleri Bakanlığı XII. Bölge Müdürlüğü ve ilgili 

ġube Müdürlükleri 

Nerede? Artvin, Giresun, GümüĢhane, Rize, Trabzon 

Faaliyet zamanı ve sıklığı  2018 yılından itibaren sürekli 

Öncelik Yüksek  

Faaliyet akıĢ planı  

Hâlihazırda yapılmıĢ amenajman planlarının türün yaĢadığı 

alanlar göz önünde bulundurularak gözden geçirilecek ve/veya 

mümkünse tekrardan düzenlenerek güncellenecektir.  

Güncellenen ve/veya yeni yapılacak amenajman planlarında ise 

türün yaĢadığı alanların zarar görmesini önlemek için  “Su Kenarı 

Koruma Ormanı” olarak yazılacak ve ayrılacaktır. Bu bölgelerde 

yapılacak herhangi bir kesim faaliyeti bulunuyor ise bu faaliyetler 

ve taĢınma iĢlemleri yapılırken Faaliyet C.1.1. ve C.1.2.‟ye göre 

düzenlemelerin yapılarak bu hususlara uyulmasına özen 

gösterilecektir. 

Personel, ekipman, maliyet Orman ĠĢletme Müdürlükleri personeli 

Faaliyet raporunun 

sunulacağı kurum ve/veya 

kuruluĢlar 

DKMPGM 
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Faaliyet No:                                         

Faaliyetin Adı: 

Faaliyet C.1.4.  

Ekosistem tabanlı amenajman planlarında “Kafkas 

Semenderi"ne yönelik Tür Koruma Eylem planı kapsamındaki 

koruma faaliyetlerine ve alınacak önlemlere yer vermek 

 

 

Sorumlu Kurum DKMPGM 

ĠĢbirliği Yapılacak Kurum ve 

KiĢiler 
Orman Genel Müdürlüğü, Orman Bölge Müdürlükleri 

Bilgilendirilecek veya izin 

alınacak kurum-kuruluĢ veya 

kiĢiler 

DKMPGM 

 

Faaliyeti yapacak kurum, 

kuruluĢ veya kiĢiler  

Orman ve Su ĠĢleri Bakanlığı XII. Bölge Müdürlüğü ve ilgili ġube 

Müdürlükleri 

 

Nerede? 
Artvin, Giresun, GümüĢhane, Rize, Trabzon 

 

Faaliyet zamanı ve sıklığı  
2018 yılından itibaren sürekli 

Öncelik Kritik 

Faaliyet akıĢ planı  

Bu çalıĢma sonucunda ortaya çıkacak türün dağılıĢ ve potansiyel 

dağılıĢ haritası paylaĢılacaktır. Amenajman planları 

hazırlanırken, türün yaĢadığı bölgeleri içeren bu haritaları dikkate 

alınacaktır. Ekolojik tabanlı amenajman planlarında “Kafkas 

Semenderi” yaĢadığı alanlar gözden geçirilerek hazırlanacak 

raporda hem türe hem de korunması açısından alınacak ve 

alınması gereken önlemlere yer verilecektir. 

 

 

Personel, ekipman, maliyet 
Orman Bölge Müdürlükleri, Orman ĠĢletme Müdürlükleri 

personelleri 

Faaliyet raporunun 

sunulacağı kurum ve/veya 

kuruluĢlar 

DKMPGM 
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UYGULAMA HEDEFİ C2:  

Dere Islahı Çalışmaları, HES ve Yol 

Yapımı Faaliyetlerinin Yürütülmesinde 

Habitat Kaybının Azaltılmasına Yönelik 

Önlemler Alınması  
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Faaliyet No:                                         

Faaliyetin Adı: 

Faaliyet C.2.1.  

Dere ıslahı, HES ve yol çalıĢmaları yapılırken dere yataklarını 

hafriyat döküm alanı olarak kullanmamak, yol Ģevlerinden 

aĢağıya malzeme dökmemek 

 

 

Sorumlu Kurum DKMPGM 

 

ĠĢbirliği Yapılacak Kurum ve 

KiĢiler 

Orman Bölge Müdürlükleri, DSĠ Müdürlükleri, Karayolları Bölge 

Müdürlükleri, Çevre ve ġehircilik Ġl Müdürlüğü, Ġl Özel Ġdaresi, 

Belediyeler 

 

Bilgilendirilecek veya izin 

alınacak kurum-kuruluĢ veya 

kiĢiler 

DKMPGM 

Faaliyeti yapacak kurum, 

kuruluĢ veya kiĢiler  

Orman ve Su ĠĢleri Bakanlığı XII. Bölge Müdürlüğü ve ilgili ġube 

Müdürlükleri 

Nerede? Artvin, Giresun, GümüĢhane, Rize, Trabzon 

Faaliyet zamanı ve sıklığı  2018 yılından itibaren sürekli 

Öncelik Yüksek  

Faaliyet akıĢ planı  

Dere ıslahı, HES ve yol çalıĢmaları gibi hafriyat ortaya çıkan 

faaliyetlerde, bu hafriyat derelere dökülmeyecek, dökülmesi 

önlenecektir. Yol Ģevlerinden aĢağıya herhangi bir malzeme 

dökülmeyecek ve dökümü engellenecektir; olduğu tespit edilen 

durumlarda sorumlu kiĢi/kiĢiler için gerekli cezai iĢlemler 

yapılacaktır. 

 

 

Personel, ekipman, maliyet Ġlgili kurumlara durumun bildirilmesi 

Faaliyet raporunun 

sunulacağı kurum ve/veya 

kuruluĢlar 

DKMPGM 

 

  



KAFKAS SEMENDERİ TÜR KORUMA EYLEM PLANI 

DOĞA KORUMA VE MİLLİ PARKLAR GENEL MÜDÜRLÜĞÜ | 63 

Faaliyet No:                                         

Faaliyetin Adı: 

Faaliyet C.2.2.  

Yol yapımlarında dere akıĢını engelleyecek faaliyetlerde 

bulunmamak, menfezler ile dere akıĢının devamlılığını sağlamak 

 

 

Sorumlu Kurum 
DKMPGM 

ĠĢbirliği Yapılacak Kurum ve 

KiĢiler 

Orman ve Su ĠĢleri Bölge Müdürlükleri, Orman Bölge 

Müdürlükleri, Çevre ġehircilik Ġl Müdürlükleri, Karayolları Bölge 

Müdürlükleri, Belediyeler, Ġl Özel Ġdareleri 

 

 

Bilgilendirilecek veya izin 

alınacak kurum-kuruluĢ veya 

kiĢiler 

DKMPGM 

 

Faaliyeti yapacak kurum, 

kuruluĢ veya kiĢiler  

T.C. Orman ve Su ĠĢleri Bakanlığı XII. Bölge Müdürlüğü ve ilgili 

ġube Müdürlükleri 

Nerede? Artvin, Giresun, GümüĢhane, Rize, Trabzon 

 

Faaliyet zamanı ve sıklığı  
2018 yılından itibaren sürekli 

Öncelik Yüksek  

Faaliyet akıĢ planı  

 

Yeni yollar yapılırken türün yaĢadığı veya potansiyel yaĢam alanı 

olan derelerin toprak, beton vb. yapılarla doldurulup yok 

edilmeyecektir. Yol yapımlarında derelerin akıĢının 

bozulmayacağı Ģekilde menfezler oluĢturularak türün yaĢadığı 

veya potansiyel yaĢam alanını oluĢturan ortamların bozulması 

kısmen de olsa önlenecektir. 

 

Personel, ekipman, maliyet Ġlgili kurumlara durumun bildirilmesi 

Faaliyet raporunun 

sunulacağı kurum ve/veya 

kuruluĢlar 

DKMPGM 
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Faaliyet No:                                         

Faaliyetin Adı: 

Faaliyet C.2.3.  

Dere ıslah çalıĢmaları yapılırken ana dereye bağlanan yan 

kolların doğal yapısını korumak 

 

 

Sorumlu Kurum DKMPGM 

ĠĢ birliği Yapılacak Kurum ve 

KiĢiler 
DSĠ Bölge Müdürlükleri 

Bilgilendirilecek veya izin 

alınacak kurum-kuruluĢ veya 

kiĢiler 

DKMPGM 

Faaliyeti yapacak kurum, 

kuruluĢ veya kiĢiler  

Orman ve Su ĠĢleri Bakanlığı XII. Bölge Müdürlüğü ve ilgili ġube 

Müdürlükleri 

 

Nerede? 
Artvin, Giresun, GümüĢhane, Rize, Trabzon 

 

Faaliyet zamanı ve sıklığı  
2018 yılından itibaren sürekli 

Öncelik Yüksek  

Faaliyet akıĢ planı  

DSĠ tarafından yapılan dere ıslahı çalıĢmalarında ana dere 

haricindeki yan kollara herhangi bir betonlama, duvar örme vb. 

faaliyetler yapılmayacaktır. Ana dereye bağlanan ve yaban 

hayatı açısından oldukça büyük önem arz eden yan kolların 

doğal yapısı bozulmayacaktır, ana dereye akıĢı 

engellenmeyecektir, yan kollara, dere ıslahı çalıĢmasında 

kullanılan malzemeler atılmayacak ve ortaya çıkan hafriyat bu 

bölgelere dökülmeyecek ve burada oluĢacak herhangi bir 

kirlenmenin önüne geçilecektir. 

 

 

Personel, ekipman, maliyet DSĠ Bölge Müdürlükleri‟ne bildirilmesi 

Faaliyet raporunun 

sunulacağı kurum ve/veya 

kuruluĢlar 

DKMPGM 
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UYGULAMA HEDEFİ C3:  

Kırsal Kesimde İnsan Kaynaklı 

Faaliyetlerin Türün Yaşam Alanına 

Baskısının Azaltılması 
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FaaliyetNo:                                          

Faaliyetin Adı: 

Faaliyet C. 3.1.  

Yaylacılık/Ekoturizm faaliyetleri sonucu evsel atıkların derelere 

karıĢmasını engellemek, uygun drenaj ve arıtma sistemlerini 

geliĢtirmek 

 

Sorumlu Kurum 
DKMPGM 

ĠĢbirliği Yapılacak Kurum ve 

KiĢiler 

DSĠ Müdürlükleri,  Belediyeler,  Gıda, Tarım ve Hayvancılık il 

Müdürlükleri 

 

Bilgilendirilecek veya izin 

alınacak kurum-kuruluĢ veya 

kiĢiler 

DKMPGM 

 

Faaliyeti yapacak kurum, 

kuruluĢ veya kiĢiler  

Orman ve Su ĠĢleri Bakanlığı XII. Bölge Müdürlüğü ve ilgili ġube 

Müdürlükleri 

Nerede? Artvin, Giresun, GümüĢhane, Rize, Trabzon 

Faaliyet zamanı ve sıklığı  2018 yılından itibaren sürekli 

Öncelik Yüksek  

Faaliyet akıĢ planı  

Altyapı sorunu bulunan yaylalarda hem yaylacılık hem de 

ekoturizm kaynaklı oluĢan evsel atıkların direkt olarak orada 

bulunan su kaynaklarına dökülmesi veya karıĢması önlenecektir. 

Yine bu evsel atıkların sağlıklı bir Ģekilde ortadan kaldırılabilmesi 

için gerekli drenaj ve arıtma sistemleri geliĢtirilecektir. Evlerde 

kullanılan herhangi kimyasal (bulaĢık deterjanı, çamaĢır suyu 

vb.) malzemenin yaylalardaki sulara karıĢması engellenecektir. 

Biriken çöplerin toplanmasında hassasiyet gösterilecektir.  

 

Personel, ekipman, maliyet 

Çevre ve ġehircilik Bakanlığı Ġl Müdürlükleri, BüyükĢehir 

Belediyesi, Belediyeler,  Ġl Özel Ġdareleri personelleri, arıtma 

sistemleri,  drenaj sistemleri, atık toplama araçları 

 

 

Faaliyet raporunun 

sunulacağı kurum ve/veya 

kuruluĢlar 

DKMPGM 
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İDEAL HEDEF D:  

TÜRE YÖNELİK EĞİTİM, FARKINDALIK 

OLUŞTURMA VE TANITIM ÇALIŞMALARI 

YAPILMASI 
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UYGULAMA HEDEFİ D1:  

Yöre Halkına Türün Daha İyi Tanıtılması 

için Bilinçlendirme/Farkındalık 

Oluşturma Çalışmaları Yürütülmesi  

  



KAFKAS SEMENDERİ TÜR KORUMA EYLEM PLANI 

DOĞA KORUMA VE MİLLİ PARKLAR GENEL MÜDÜRLÜĞÜ | 69 

Faaliyet No:                                         

Faaliyetin Adı: 

Faaliyet D.1.1.  

Her yıl muhtarlar, alan kılavuzları/rehberler, çobanlar ve arıcılar 

baĢta olmak üzere türün yaĢadığı bölgelerdeki yöre halkına; türün 

bölgeye endemik, zararsız ve zehirsiz bir semender/kuyruklu 

kurbağa olduğu, öldürülmesinin yasak olup, cezai yaptırımının 

bulunduğu Ģeklinde bilgilendirme çalıĢmaları yapmak (tabela, afiĢ, 

broĢür, birebir eğitim vs.). 

Sorumlu Kurum DKMPGM 

ĠĢbirliği Yapılacak Kurum ve 

KiĢiler 

Orman ve Su ĠĢleri Bölge Müdürlükleri, Orman Bölge 

Müdürlükleri, Gıda, Tarım ve Hayvancılık Ġl Müdürlükleri, Ġl Milli 

Eğitim Müdürlükleri, BüyükĢehir Belediyesi ve Belediyeler, Ġl Özel 

Ġdareleri Müftülükler 

Bilgilendirilecek veya izin 

alınacak kurum-kuruluĢ 

veya kiĢiler 

 DKMPGM, Artvin, Giresun, GümüĢhane, Rize ve Trabzon 

Valilikleri 

Faaliyeti yapacak kurum, 

kuruluĢ veya kiĢiler  

Orman ve Su ĠĢleri Bakanlığı XII. Bölge Müdürlüğü ve ilgili ġube 

Müdürlükleri 

Nerede? Artvin, Giresun, GümüĢhane, Rize, Trabzon 

Faaliyet zamanı ve sıklığı  Her Yıl 

Öncelik Yüksek  

Faaliyet akıĢ planı  

T.C. Orman ve Su ĠĢleri Bakanlığı 12. Bölge Müdürlüğü Artvin, 

Giresun, GümüĢhane, Rize ve Trabzon ġube Müdürlükleri 

tarafından Kafkas Semenderinin koruma statüleri, korunmasının 

önemi, zararsız ve zehirsiz bir tür oluĢu, türün öldürülmesinin 

yasaklanması ve bu konuda uygulanacak cezai yaptırımlar 

hakkında yerel yönetimi bilgilendirecek bir ekip oluĢturulacaktır. 

Bu ekip tarafından her yıl köylerde toplantılar düzenlenecektir. 

Yöre halkının bu konuda bilgilendirilmesi ve toplantıların sürekliliği 

sağlanacaktır. Hazırlanan afiĢlerin bölgedeki kahvehane, cami vb. 

umumi alanlara asılacaktır.  

Yapılacak bilgilendirme toplantıları ve eğitimlerde tür ile ilgili 

bilgileri içeren tabela, afiĢ, broĢür, poster vb. gibi görsel 

materyaller dağıtılacaktır. 

Personel, ekipman, maliyet 

Orman ve Su ĠĢleri Bakanlığı 12. Bölge Müdürlüğü Artvin, 

Giresun, GümüĢhane, Rize ve Trabzon ġube Müdürlükleri 

personelleri, Gümrük Müdürlükleri, Valilikler, Kaymakamlıklar, Ġl 

Jandarma TeĢkilatları personelleri. Gerektiği takdirde 

üniversitedeki konunun uzmanları (tabela, afiĢ, broĢür, poster vb. 

gibi materyallerin oluĢturulmasında yardım amaçlı).  

Orman ve Su ĠĢleri Bakanlığı 12. Bölge Müdürlüğü Artvin ġube 

Müdürlüğü‟nün personelleri, Eğitim ve bilgilendirme materyalleri, 

toplantı mekânı (köy kahvesi, köy okulları vb.) 

Tüm çalıĢmada eğitim ve bilgilendirme materyali hazırlanması  
Faaliyet raporunun 

sunulacağı kurum ve/veya 

kuruluĢlar 

DKMPGM 
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Faaliyet No:                                        

Faaliyetin Adı: 

Faaliyet D.1.2.  

Her yıl türün yaĢadığı bölgelerdeki yöre halkına; biyokaçakçılığı 

engellemek için tür ile izinsiz ilgilenen yerli ve yabancı 

kiĢi/kiĢilere karĢı bilgilendirme çalıĢmaları yürütmek (tabela, afiĢ, 

broĢür, birebir eğitim vs.). 

 

Sorumlu Kurum DKMPGM 

ĠĢ birliği Yapılacak Kurum ve 

KiĢiler 

Orman ve Su ĠĢleri Bölge Müdürlükleri, Orman Bölge 

Müdürlükleri, Ġl Jandarma TeĢkilatları, Gümrük Müdürlükleri, 

Gıda, Tarım ve Hayvancılık Ġl Müdürlükleri, Emniyet Müdürlükleri 

Bilgilendirilecek veya izin 

alınacak kurum-kuruluĢ veya 

kiĢiler 

DKMPGM 

Faaliyeti yapacak kurum, 

kuruluĢ veya kiĢiler  

Orman ve Su ĠĢleri Bakanlığı XII. Bölge Müdürlüğü ve ilgili ġube 

Müdürlükleri 

 

Nerede? Artvin, Giresun, GümüĢhane, Rize, Trabzon 

Faaliyet zamanı ve sıklığı  Her Yıl 

Öncelik Yüksek  

Faaliyet akıĢ planı  

Yöre halkından temsili olarak belirlenecek kiĢilere bilgilendirme 

toplantıları yapılması ve bu toplantılarda konu ile ilgili bilgilerin 

yer aldığı eğitim ve bilgilendirme materyaller dağıtılacaktır. Türün 

bölgeye endemik olduğunun vurgusunun yapıldığı ve 

biyokaçakçılık tehlikesinin yer aldığı bilgilendirme tabelaları ve 

eğitim faaliyetleri yapılacaktır. Yine araĢtırma izin belgesi 

bulunmadan türü toplayan kiĢiler olabileceği bu nedenle ilgili 

DKMP ġube Müdürlükleri‟ne bu gibi konularla ilgili bilgilerin 

gönderilmesi hakkında bilgilendirme yapılacaktır. 

 

 

Personel, ekipman, maliyet 

Orman ve Su ĠĢleri Bakanlığı 12. Bölge Müdürlüğü Artvin, 

Giresun, GümüĢhane, Rize, Trabzon ġube Müdürlükleri‟nin 

personelleri, Eğitim ve bilgilendirme materyalleri, toplantı mekanı 

(köy kahvesi, köy okulları vb.)  

Tüm çalıĢmada eğitim ve bilgilendirme hazırlanması  

 
 

Faaliyet raporunun 

sunulacağı kurum ve/veya 

kuruluĢlar 

DKMPGM 
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Faaliyet No:                                         

Faaliyetin Adı: 

Faaliyet D.1.3.  

Bölgenin biyolojik çeĢitliliği ve endemik türleri hakkında 

farkındalık oluĢturmak adına seminerler ve fotoğraf yarıĢmaları 

düzenlemek 

 

Sorumlu Kurum DKMPGM 

ĠĢbirliği Yapılacak Kurum ve 

KiĢiler 

Orman ve Su ĠĢleri Bölge Müdürlükleri, Orman Bölge 

Müdürlükleri, Ġl Milli Eğitim Müdürlükleri, Üniversiteler, Valilik, 

Belediyeler, STK‟lar 

 

 

Bilgilendirilecek veya izin 

alınacak kurum-kuruluĢ veya 

kiĢiler 

DKMPGM 

Faaliyeti yapacak kurum, 

kuruluĢ veya kiĢiler  

Orman ve Su ĠĢleri Bakanlığı XII. Bölge Müdürlüğü ve ilgili ġube 

Müdürlükleri 

 

 

Nerede? Artvin, Giresun, GümüĢhane, Rize, Trabzon 

Faaliyet zamanı ve sıklığı  2019 ve 2021 yıllarında 

Öncelik Orta 

Faaliyet akıĢ planı  

Bölgede “Kafkas Semenderi” de dahil olmak üzere pek çok 

endemik tür ve biyoçeĢitlilik açısından önemli canlıların 

bulunması sebebiyle, bir farkındalık oluĢturmak amacıyla gerekli 

kurum ve kuruluĢlarca seminerler verilecektir. BiyoçeĢitlilik 

açısından önem arz eden türler ve endemik türlere dikkat 

çekmek amacıyla, bu türleri de kapsayan «fotoğraf yarıĢmaları» 

düzenlenecektir. 

 

Personel, ekipman 

Orman ve Su ĠĢleri Bakanlığı XII. Bölge Müdürlüğü Artvin, 

Giresun, GümüĢhane, Rize, Trabzon ġube Müdürlükleri 

personeli, STK‟lar, seminer salonları, Fotoğraf yarıĢması 

organizasyonu 

  

Faaliyet raporunun 

sunulacağı kurum ve/veya 

kuruluĢlar 

DKMPGM 
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Faaliyet No:                                         

Faaliyetin Adı: 

Faaliyet D.1.4.  

Korunan alanlardaki ziyaretçi tanıtım merkezlerinde bilgilendirme 

levhalarına Kafkas Semenderini tanıtıcı fotoğraf ve bilgileri 

eklemek 

 

Sorumlu Kurum DKMPGM 

ĠĢbirliği Yapılacak Kurum ve 

KiĢiler 
 

Bilgilendirilecek veya izin 

alınacak kurum-kuruluĢ veya 

kiĢiler 

DKMPGM, Artvin, Giresun, GümüĢhane, Rize ve Trabzon 

Valilikleri 

 

Faaliyeti yapacak kurum, 

kuruluĢ veya kiĢiler  

Orman ve Su ĠĢleri Bakanlığı XII. Bölge Müdürlüğü ve ilgili ġube 

Müdürlükleri 

 

Nerede? Artvin, Giresun, GümüĢhane, Rize, Trabzon 

Faaliyet zamanı ve sıklığı  2018 yılından itibaren sürekli 

Öncelik Orta 

Faaliyet akıĢ planı  

Bölgelerdeki, türün yaĢadığı korunan alanlarda, gelen turistlerde 

farkındalığı oluĢturup türün tanıtılmasının sağlanması adına 

ziyaretçi tanıtım merkezlerinde tanıtıcı fotoğraf ve/veya 

bilgilerinin bulunduğu levha-broĢür vb. materyalleri eklenecektir. 

Tanıtıcı materyal hazırlanması  

 

 

Personel, ekipman, maliyet 

Orman ve Su ĠĢleri Bakanlığı XII. Bölge Müdürlüğü Artvin, 

Giresun, GümüĢhane, Rize, Trabzon ġube Müdürlükleri 

personeli 

Faaliyet raporunun 

sunulacağı kurum ve/veya 

kuruluĢlar 

DKMPGM  
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UYGULAMA HEDEFİ D2:  

Yöre Halkına Türün Daha İyi Tanıtılması 

için Eğitim Çalışmaları Yürütülmesi  
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FaaliyetNo:                                         

Faaliyetin Adı: 

Faaliyet D.2.1.  

Kafkas Semenderinin tanıtılması ve koruma bilincini artırmak 

amacıyla; ildeki ilköğretim ve ortaöğretim okulları için yazılı, 

görsel, iĢitsel eğitim materyali hazırlamak [türün fotoğraflarının 

veya görselinin olduğu yapboz, kalem, kalemlik vs. gibi kırtasiye], 

öğrencilere konu hakkında seminerler vererek farkındalık 

oluĢturmak 

Sorumlu Kurum DKMPGM 

ĠĢbirliği Yapılacak Kurum ve 

KiĢiler 
Ġl Milli Eğitim Müdürlükleri, Valilikler 

Bilgilendirilecek veya izin 

alınacak kurum-kuruluĢ veya 

kiĢiler 

DKMPGM, Artvin, Giresun, GümüĢhane, Rize, Trabzon Valilikleri 

Faaliyeti yapacak kurum, 

kuruluĢ veya kiĢiler  

Orman ve Su ĠĢleri Bakanlığı XII. Bölge Müdürlüğü ve ilgili ġube 

Müdürlükleri 

Nerede? Artvin, Giresun, GümüĢhane, Rize, Trabzon 

Faaliyet zamanı ve sıklığı  Her Yıl 

Öncelik Yüksek 

Faaliyet akıĢ planı 

Orman ve Su ĠĢleri Bakanlığı 12. Bölge Müdürlüğü Artvin, 

Giresun, GümüĢhane, Rize, Trabzon ġube Müdürlükleri 

tarafından Kafkas Semenderine yönelik eğitim materyalleri 

hazırlanması. Hazırlanan eğitim materyallerinin Ġl Milli Eğitim 

Müdürlükleri‟nce, öğrencilerin anlayabileceği düzeye getirilerek 

bilgilendirilmesine yönelik eğitim materyalleri oluĢturulacaktır 

(dergi, broĢür, tanıtım kartları, slayt ve sunumlar vb.). Ayrıca 

öğrencilere konu hakkında bilgi vermek amacıyla sorumlu 

kiĢilerce okullarda sözlü sunumlar yapılacaktır. Bununla birlikte 

öğrencilerin dikkatini çekmek amaçlı stantlar kurulacak ve 

hâlihazırda devam eden okullardaki bilgilendirme çalıĢmalarına 

bu tür de dahil edilecektir. 

Personel, ekipman, maliyet 

Orman ve Su ĠĢleri Bakanlığı 12. Bölge Müdürlüğü Artvin, 

Giresun, GümüĢhane, Rize, Trabzon ġube Müdürlükleri, 

Valilikler, Kaymakamlıklar, Ġl ve Ġlçe Milli Eğitim Müdürlükleri. 

Konu ile ilgili bilgi notu, dergi, tanıtım kartı, broĢür vb. 

materyalleri 

Tüm çalıĢmada eğitim ve bilgilendirme hazırlanması  

Faaliyet raporunun 

sunulacağı kurum ve/veya 

kuruluĢlar 

DKMPGM  
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Faaliyet No:                                         

Faaliyetin Adı: 

Faaliyet D.2.2.  

Türün tanıtımına yönelik yayla festivallerinde türü tanıtıcı afiĢ, 

broĢür vs. hazırlamak, il tanıtımlarında bölgedeki endemikleri ve 

diğer biyolojik zenginlikleri tanıtmak için stant ve sergi açmak 

 

 

Sorumlu Kurum DKMPGM 

ĠĢ birliği Yapılacak Kurum ve 

KiĢiler 

Orman ve Su ĠĢleri Bölge Müdürlükleri, Orman Bölge 

Müdürlükleri, Ġl Milli Eğitim Müdürlükleri, Valilik, BüyükĢehir 

Belediyesi ve Belediyeler, Ġl Özel Ġdareleri, Kültür ve Turizm Ġl 

Müdürlükleri 

 

Bilgilendirilecek veya izin 

alınacak kurum-kuruluĢ veya 

kiĢiler 

DKMPGM, Üniversite 

Faaliyeti yapacak kurum, 

kuruluĢ veya kiĢiler  

Orman ve Su ĠĢleri Bakanlığı XII. Bölge Müdürlüğü ve ilgili ġube 

Müdürlükleri 

Nerede? 
Artvin, Giresun, GümüĢhane, Rize, Trabzon 

 

Faaliyet zamanı ve sıklığı  
Her Yıl 

 

Öncelik Yüksek 

Faaliyet akıĢ planı  

Türün yaĢadığı bölgelerde, her sene tekrarlanan yayla 

festivallerinde bölgenin endemik türlerce zenginliğine dikkat 

çekmek adına Kafkas Semenderini de içeren bilgilendirme 

amaçlı stantlar ve sergilerin açılacaktır. Ġl tanıtımları için gidilen 

fuar vb. yerlerde bölgedeki endemik canlıları ve diğer biyolojik 

zenginlikleri tanıtmak amacıyla, açılan stant ve sergilerde bu 

canlılara da yer verilecektir. 

Personel, ekipman, maliyet 

Orman ve Su ĠĢleri Bakanlığı XV. Bölge Müdürlüğü Artvin, 

Giresun, GümüĢhane, Rize, Trabzon ġube Müdürlükleri, 

Üniversiteler, bilgilendirme broĢür vb. materyalleri, stantlar 

Tüm çalıĢmada eğitim ve bilgilendirme hazırlanması  

Faaliyet raporunun 

sunulacağı kurum ve/veya 

kuruluĢlar 

DKMPGM 
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UYGULAMA HEDEFİ D3:  

Yörede Yürütülen Yanlış Tarım ve 

Hayvancılık Faaliyetlerinin Tür 

Üzerindeki Etkisinin Azaltılması
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Faaliyet No:                                         

Faaliyetin Adı: 

Faaliyet D.3.1.  

Tarımla uğraĢan çiftçilere yanlıĢ/aĢırı ilaç ve gübrelemenin 

doğaya, su kaynaklarına ve biyolojik çeĢitliliğe zarar verdiği 

yönünde bilgilendirme yapmak 

Sorumlu Kurum DKMPGM, Gıda, Tarım ve Hayvancılık Bakanlığı 

ĠĢbirliği Yapılacak Kurum ve 

KiĢiler 

Orman ve Su ĠĢleri Bölge Müdürlükleri, Orman Bölge 

Müdürlükleri, Ġl Gıda Tarım ve Hayvancılık Müdürlükleri, 

BüyükĢehir Belediyesi ve Belediyeler, Kaymakamlıklar, 

Muhtarlar, Ziraat odaları, Veteriner Hekimler Odaları 

Bilgilendirilecek veya izin 

alınacak kurum-kuruluĢ veya 

kiĢiler 

DKMPGM, Üniversite 

Faaliyeti yapacak kurum, 

kuruluĢ veya kiĢiler  

Orman ve Su ĠĢleri Bakanlığı XII. Bölge Müdürlüğü ve ilgili ġube 

Müdürlükleri 

Nerede? Artvin, Giresun, GümüĢhane, Rize, Trabzon 

Faaliyet zamanı ve sıklığı  Her Yıl 

Öncelik Orta 

Faaliyet akıĢ planı  

AĢırı tarımsal ilaç ve gübre kullanımının türün besinini oluĢturan 

omurgasızların (sucul böcekler, toprak solucanı vs.) azalmasına 

neden olduğuna dikkat çekilecek; türün yaĢadığı bölgelerdeki 

Kaymakamlıklara, Ġlgili Muhtarlıklara 6 ayda bir bilgilendirme 

toplantıları düzenlenecektir. Hâlihazırda 52 ilde belirli bölgelerde 

devam eden “ÇATAK” (Çevre Amaçlı Tarım Arazilerini Koruma) 

projelerinde türün yaĢadığı yerlerle örtüĢen alanlarda bu konuya 

dikkat çekilecektir. Ġyi tarım uygulaması, organik tarım 

uygulaması vb uygulamalarının yapılmasına teĢvik edilecektir. 

Meralarda kimyasal gübreleme faaliyeti yapılmayacak, organik 

gübreleme faaliyetlerine destek verilecektir. 

 

Personel, ekipman, maliyet 

Orman ve Su ĠĢleri Bakanlığı XII. Bölge Müdürlüğü Artvin, 

Giresun, GümüĢhane, Rize, Trabzon ġube Müdürlükleri, Ġl Gıda 

Tarım ve Hayvancılık Müdürlüğü, Ziraat Odaları 

 

Faaliyet raporunun 

sunulacağı kurum ve/veya 

kuruluĢlar 

DKMPGM 

 

  



KAFKAS SEMENDERİ TÜR KORUMA EYLEM PLANI 
 

78 | DOĞA KORUMA VE MİLLİ PARKLAR GENEL MÜDÜRLÜĞÜ 

Faaliyet No:                                         

Faaliyetin Adı: 

Faaliyet D.3.2.  

Hayvancılık ve meracılık faaliyetlerini olabildiğince doğal ve 

kontrollü bir Ģekilde yapılmasının önemi hakkında bilinçlendirme 

çalıĢmaları yapmak  

Sorumlu Kurum DKMPGM 

ĠĢ birliği Yapılacak Kurum ve 

KiĢiler 

Gıda, Tarım ve Hayvancılık Ġl Müdürlükleri, Belediyeler, 

Muhtarlar 

Bilgilendirilecek veya izin 

alınacak kurum-kuruluĢ veya 

kiĢiler 

DKMPGM, Üniversite 

Faaliyeti yapacak kurum, 

kuruluĢ veya kiĢiler  

Orman ve Su ĠĢleri Bakanlığı XII. Bölge Müdürlüğü ve ilgili ġube 

Müdürlükleri 

Nerede? 

 

Artvin, Giresun, GümüĢhane, Rize, Trabzon 

 

Faaliyet zamanı ve sıklığı  Her Yıl 

Öncelik Orta 

Faaliyet akıĢ planı  

Türün yaĢadığı alanlarda, özellikle yaylalarda yapılan hayvancılık 

faaliyetlerinin doğrudan su kaynaklarıyla iliĢkili bulunduğu 

bölgelerde hayvan barınaklarının bulunmaması konusunda 

bilinçlendirme çalıĢmaları yapılacaktır. 

 

Personel, ekipman, maliyet 

Orman ve Su ĠĢleri Bakanlığı XII. Bölge Müdürlüğü Artvin, 

Giresun, GümüĢhane, Rize, Trabzon ġube Müdürlükleri, 

Kaymakamlıklar, Üniversiteler, Gıda, Tarım ve Hayvancılık 

Bakanlığı, Gıda, Tarım ve Hayvancılık Ġl Müdürlükleri tarafından 

bilgilendirme materyalleri hazırlanması (broĢür, poster vb.), 

seminer /sunum yapılması faydalı olacaktır. 

Tüm çalıĢmada eğitim ve bilgilendirme hazırlanması  

 

Faaliyet raporunun 

sunulacağı kurum ve/veya 

kuruluĢlar 

DKMPGM 
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İDEAL HEDEF E:  

PAYDAŞLAR ARASINDA KOORDİNASYON 

SAĞLANMASI 
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UYGULAMA HEDEFİ E1:  

Tür Koruma Eylem Planının Uygulanması 

Sürecinde Paydaşlar ile Koordinasyonun 

Sağlanması
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Faaliyet No:                                         

Faaliyetin Adı: 

Faaliyet E.1.1.  

Türün dağılıĢ gösterdiği Ordu, Bayburt ve Ardahan illerindeki 

DKMP Ġl Ģube müdürlüklerini de eylem planı faaliyetleri hakkında 

bilgilendirmek ve eylem planı çalıĢmalarına dahil etmek 

 

 

Sorumlu Kurum DKMPGM 

ĠĢbirliği Yapılacak Kurum ve 

KiĢiler 

Ordu, Bayburt, Ardahan DKMP Ġl Müdürlükleri ve bağlı oldukları 

11. ve 13. Bölge Müdürlükleri 

Bilgilendirilecek veya izin 

alınacak kurum-kuruluĢ veya 

kiĢiler 

DKMPGM, Üniversite 

 

Faaliyeti yapacak kurum, 

kuruluĢ veya kiĢiler  

Orman ve Su ĠĢleri Bakanlığı XII. Bölge Müdürlüğü ve ilgili ġube 

Müdürlükleri 

 

 

Nerede? Artvin, Giresun, GümüĢhane, Rize, Trabzon 

Faaliyet zamanı ve sıklığı  2018-2022 

Öncelik Yüksek 

Faaliyet akıĢ planı  

Literatür taramaları sonucu Tür Koruma Eylem Planı‟na dahil 

edilmeyen ancak türün yaĢadığı bilinen Ordu, Bayburt ve 

Ardahan illerindeki DKMP Ġl ġube Müdürlükleri‟nin eylem planı 

hakkında bilgilendirilecek ve ortaya çıkan izleme sonuçlarının bu 

üç ilde de türün yaĢadığı bölgelerde uygulanacaktır.  

 

Personel, ekipman, maliyet 

Orman ve Su ĠĢleri Bakanlığı XII. Bölge Müdürlüğü Artvin, 

Giresun, GümüĢhane, Rize, Trabzon ġube Müdürlükleri,  T.C. 

Orman ve Su ĠĢleri Bakanlığı XIII. Bölge Müdürlüğü Ardahan, 

Bayburt ġube Müdürlükleri, Orman ve Su ĠĢleri Bakanlığı XI. 

Bölge Müdürlüğü Ordu ġube Müdürlüğü 

 

Faaliyet raporunun 

sunulacağı kurum ve/veya 

kuruluĢlar 

DKMPGM 

 

 

  



KAFKAS SEMENDERİ TÜR KORUMA EYLEM PLANI 
 

82 | DOĞA KORUMA VE MİLLİ PARKLAR GENEL MÜDÜRLÜĞÜ 

Faaliyet No:                                         

Faaliyetin Adı: 

Faaliyet E.1.2  

Türün yaĢadığı Gürcistan'da ilgili yaban hayatı koruma birimleri 

ile irtibata geçerek türe yönelik ortak koruma stratejileri 

belirlemek ve koordinasyon sağlamak 

 

Sorumlu Kurum DKMPGM 

ĠĢbirliği Yapılacak Kurum ve 

KiĢiler 
Orman ve Su ĠĢleri Bakanlığı, DıĢiĢleri Bakanlığı, 

Bilgilendirilecek veya izin 

alınacak kurum-kuruluĢ veya 

kiĢiler 

DKMPGM, Üniversite 

Faaliyeti yapacak kurum, 

kuruluĢ veya kiĢiler  

Orman ve Su ĠĢleri Bakanlığı XII. Bölge Müdürlüğü ve ilgili ġube 

Müdürlükleri 

Nerede? Artvin, Giresun, GümüĢhane, Rize, Trabzon 

Faaliyet zamanı ve sıklığı  2018 yılından itibaren 

Öncelik Orta 

Faaliyet akıĢ planı  

2017 yılından itibaren Artvin, Giresun, GümüĢhane, Rize, 

Trabzon illerinde uygun habitatlarda bulunan “Kafkas Semenderi” 

(Mertensiella caucasica) türü için yurt Gürcistan‟dan yaban 

hayatı koruma birimleri ile iletiĢime geçilerek; Üniversite, 

Bakanlık ve il müdürlüğünden konusunda uzman yaban hayatı 

koruma projelerinde yer almıĢ deneyimli bir komisyon 

oluĢturulacaktır. 

Söz konusu komisyonun yaban hayatı stratejisini ve 

koordinasyonun sağlanması amaçlı odak grup görüĢmeleri 

yapılacaktır. GörüĢmeler sonucunda uygulanabilir yaban hayatı 

koruma planı ve stratejileri ortaya koyulacaktır. Bu bilgi 

alıĢveriĢin devamlılığının sağlanmasıyla pek çok ortak türün 

bulunduğu Gürcistan ile karĢılaĢılan problemlerin çözümlerinin 

bulunması amacıyla ortak katılımın sağlanacağı sempozyum ve 

seminerler düzenlenecektir. 

Personel, ekipman, maliyet 

Orman ve Su ĠĢleri Bakanlığı XII. Bölge Müdürlüğü Artvin, 

Giresun, GümüĢhane, Rize, Trabzon ġube Müdürlükleri,  

Gümrük Müdürlükleri, Valilikler, Kaymakamlıklar, Üniversiteler,  Ġl 

Jandarma TeĢkilatları personelleri 

Faaliyet raporunun 

sunulacağı kurum ve/veya 

kuruluĢlar 

DKMPGM 
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Faaliyet No:                                         

Faaliyetin Adı: 

Faaliyet E.1.3.  

Tür Koruma Eylem Planı uygulamasının 2022 yılında 

tamamlanmasının ardından tüm paydaĢlar ile çalıĢtay 

düzenlemek ve faaliyetleri ihtiyaçlar doğrultusunda yeniden 

Ģekillendirmek 

 

 

Sorumlu Kurum 

 

DKMPGM 

ĠĢbirliği Yapılacak Kurum ve 

KiĢiler 

 

Ordu, Bayburt, Ardahan DKMP Ġl Müdürlükleri, Çevre ve 

ġehircilik Ġl Müdürlükleri, Gıda, Tarım ve Hayvancılık Ġl 

Müdürlükleri, BüyükĢehir Belediyesi ve Belediyeler 

 

Bilgilendirilecek veya izin 

alınacak kurum-kuruluĢ veya 

kiĢiler 
DKMPGM, Üniversite 

Faaliyeti yapacak kurum, 

kuruluĢ veya kiĢiler  

Orman ve Su ĠĢleri Bakanlığı XII. Bölge Müdürlüğü ve ilgili ġube 

Müdürlükleri 

 

Nerede? Artvin, Giresun, GümüĢhane, Rize, Trabzon 

Faaliyet zamanı ve sıklığı  2022 yılı sonu 

Öncelik Yüksek 

Faaliyet akıĢ planı  

Artvin, Giresun, GümüĢhane, Rize, Trabzon DKMP Tür Koruma 

Eylem Planı kapsamında, diğer üç ildeki ilgili müdürlüklerin de 

katılımıyla (Ordu, Ardahan ve Bayburt) beĢ yıl sonunda elde 

edilen verilerin tekrar değerlendirilecektir. Elde edilen çıktılar 

ıĢığında paydaĢ listesi oluĢturulacaktır. OluĢturulan paydaĢların 

katılacağı 1 günlük çalıĢtay planlanacaktır. 

Personel, ekipman, maliyet 

T.C. Orman ve Su ĠĢleri Bakanlığı XII. Bölge Müdürlüğü Artvin, 

Giresun, GümüĢhane, Rize, Trabzon ġube Müdürlükleri,  T.C. 

Orman ve Su ĠĢleri Bakanlığı XIII. Bölge Müdürlüğü Ardahan, 

Bayburt ġube Müdürlükleri, Orman ve Su ĠĢleri Bakanlığı XI. 

Bölge Müdürlüğü Ordu ġube Müdürlüğü, Valilikler, 

Kaymakamlıklar, Üniversiteler. Bilgisayar, eğitim materyali, 

sunum oynatıcı ekipman olarak kullanılacaktır. 

Faaliyet raporunun 

sunulacağı kurum ve/veya 

kuruluĢlar 

DKMPGM 
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